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    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

Чашмаи мењру вафо

Тољикистон Ватани аслии 
Наврўз аст
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ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва илм 

огоњ бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт дастрас 
намоед, аз дастовардњои хонандагони тољик иттилоъ ёбед, 
маводу матолиби судмандро доир ба соња мутолиа намоед, 
љолибтарин нигош тањоро оид ба умдатарин масоили рўз 
биомўзед, пас ба сањифаи расмии вазорат дар шабакањои 
иљтимоии Facebook ва Telegram – «Вазорати маориф ва 
илми Љум њурии Тољикистон» пай васт шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикис тон дар шабакањои иљти моии Facebook 
ва Telegram

Наќши мутолиа дар 
инкишофи нутќи хонандагон

Моњияти миллию 
умумибашарии Љашни Наврўз

Чингиз Айтматов: 
шахсияти беназир

Асрори «зебоии сунъї» 
Ё худ зарари ботокс ба бонувон
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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

31 март дар шањри Хуљанди бостонї мулоќоти 
сељонибаи сарони давлатњои Тољикистон, Ќир
ѓизистон ва Ўзбекистон баргузор шуд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон мењмонони 
воломаќомро самимона истиќбол намуданд ва ма
росими аксбардории муштараки сарони давлатњои 
Тољикистон, Ќирѓизистон ва  Ўзбекистон баргузор 
гардид.

Дар оѓози мулоќот Президенти кишвари мо, 
муњтарам Эмомалї Рањмон сарони давлатњои 
њамсояро самимона хайрамаќдам гуфта, бори ди
гар онњоро бо Љашни байналмилалии Наврўз таб
рик намуданд ва изњор доштанд, ки «ин љашн даво
ми њазорсолањо барои тањкими њадафњои баланди 
инсондўстї ва эњтироми њамдигар, њамбастагї ва 
ризоият хизмат намудааст».

Муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, 
ки «кишварњо ва мардумони моро риштањои ќавии 
дўстии бисёрсола, накуњамсоягї ва рушди муштарак 
бо њам мепайванданд».

«Мо дар Тољикистон муносибатњоро бо Ќирѓи
зистон ва  Ўзбекистон, ки бар пояњои накуњамсоягї, 
баробарњуќуќї, эњтиром ва бо назардошти ман
фиатњои њамдигар асос ёфтаанд, бањои баланд 
медињем»,  зикр намуданд Пешвои миллат зим
ни суханронї.  Дар идома Сарвари давлати мо 
рушди њамаљонибаи муносибатњои се кишварро 
«яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати хориљии 
Тољикистон» номиданд.

Президенти давлати мо, муњтарам Эмомалї 
Рањмон баимзорасии Шартнома миёни Љумњурии 
Тољикистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва Љумњурии  
Ўзбекистон дар бораи нуќтаи пайвастшавии 
сарњадњои давлатии се кишварро «рўйдоди бисёр 
муњим» арзёбї намуданд.

Муњтарам Эмомалї Рањмон аз натиљањои пур
самари сафари давлатии ба наздикї анљомёфтаи 
худ ба Ќирѓизистон изњори ќаноатмандї наму
да, иброз дош танд, ки љониби Тољикистон азм до
рад дар давраи оянда тамоми кўшишњоро барои 
фароњам овардани заминаи зарурї љињати њамкории 
гуногунљанбаи созандаи ду кишвар равона намояд.

Сарвари давлати мо аз имзои Шартнома дар 
бораи муносибатњои њампаймонї ва табодули 
тасдиќномањо оид ба он изњори ќаноатмандї на
муданд ва таъкид доштанд, ки бо имзои ин са
нади таърихї «дар муносибатњои Тољикистону  
Ўзбекистон марњилаи сифатан нави рушд оѓоз ёфт».

Дар идома муњтарам Эмомалї Рањмон зикр на
муданд, ки «мо ба ояндаи шарикии стратегї ва 
њампаймонии Тољикистону  Ўзбекистон хушбинии 
баланд дорем».

Дар фарљоми суханронї Сарвари давлати мо, 
муњтарам Эмомалї Рањмон изњори итминон наму
данд, ки натиљањои мулоќоти имрўзаи роњбарони 
се кишвари њамсоя «ба тањкими минбаъдаи дўстї, 
муносибатњои накуњамсоягї, њамдигарфањмї, эњ
тиром ва эътимоди мутаќобил, инчунин, њамкории 
созандаву муассир миёни кишварњоямон ва марду
мони бародар мусоидат менамоянд».

***
31 марти соли 2025 пас аз анљоми музокиро

ти сељониба маросими имзои Шартнома миёни 
Љумњурии Тољикистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон дар бораи нуќтаи пайваст
шавии сарњадњои давлатии се кишвар ва Эъломияи 
Хуљанд доир ба дўстии абадї баргузор гардид.

Санадњои муњимми таърихї – Шартнома миёни 
Љумњурии Тољикистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва 
Љумњурии  Ўзбекистон дар бораи нуќтаи пайваст
шавии сарњадњои давлатии се кишвар ва Эъломияи 
Хуљанд доир ба дўстии абадї дар фазои тантанавї 
аз љониби сарони давлатњо муњтарам Эмомалї 
Рањмон, муњтарам Садир Жапаров ва муњтарам 
Шавкат Мирзиёев ба имзо расид.

Сипас сарони давлатњо дар маросими ифтитоњи 
фосилавии стелаи (сутуни) рамзї дар нуќтаи пайван
ди сарњадњои давлатии Тољикистон, Ќирѓизистон ва 
Ўзбекистон иштирок намуданд.

Бо розигии сарони давлатњо аз љониби намоян
дагони масъули љонибњо иншооти рамзї дар фазои 
тантанавї ифтитоњ ёфт.

Садои мусиќї дар майдони ифтитоњи иншоот бо 
истифода аз карнай, сурнай ва дигар созњои миллї 
ба маросим шукўњи хосса бахшид.

Мулоќоти сељонибаи сарони давлатњои 
Тољикистон, Ќирѓизистон ва Ўзбекистон
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Дар  шањри Хуљанд форуми байналмилалии занон тањти унвони «Наврўз-иди занони вањдатсаро» баргузор гардид.

Гуњар кай шуморї ту беш аз њунар,
Зи бањри њунар шуд гиромї гуњар.

Абушакури Балхї КАЛОМИ ПЕШВО
    АХБОРАХБОР

Бегоњии 31 март муњтарам Эмомалї 
Рањмон, муњтарам Садир Жапаров 
ва муњтарам Шавкат Мирзиёев дар 
тантанањои Љашни байналмилалии 
Наврўз дар варзишгоњи «20солагии 
Истиќлолияти Тољикистон» иборат аз 
барномаи муштараки фарњангии ањли 
њунари се кишвар пешкаш гардид, ишти
рок намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронї дар маросими тантанавї 
мењмонони олимаќом – сарони давлатњои 
Ќирѓизистону Ўзбекистон, мардумони 
њарсе кишвар, инчунин, намояндагони 
дигар давлатњои дўст ва шарикони бай

налмилалиро, ки ба Хуљанди бостонї 
ба ин муносибат ташриф овардаанд, бо 
љашни байналмилалии Наврўз самимона 
табрик намуданд.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар бораи маќом ва расму оини 
устувори Наврўз њарф зада, изњор дош
танд, ки ин љашн «њамчун љузъи тар
кибии таъриху фарњанги мо аз ќаъри 
ќарнњо моро ба тањкими сулњу субот, 
муносибатњои дўстї ва њамкорї водор 
месозанд».

Сарвари давлати мо инро низ «ко
милан возењ» номиданд, ки имрўз њам 
талошњои муштараки мо, ба истифодаи 
њамаљонибаи асосњои башардўстї ва 
рамзњои олии љашни таърихии Наврўз 
ба нафъи наслњои имрўзаву оянда раво
на шудаанд.

Президенти кишвари мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон Шартномаи бай
ни Љумњурии Тољикистон, Љумњурии 
Ќирѓизистон ва Љумњурии Ўзбекис
тон дар бораи нуќтаи пайвастшавии 

сарњадњои давлатии се кишвар баимзора
сидаро «санади таърихї» номида, таъкид 
доштанд, ки «њамин тавр, мо бори дигар 
ќатъиян эълон намудем, ки аз арзишњои 
сулњ ва усулњои њалли њамаи масъалањои 
мављуда аз роњи муколама, дар рўњияи 
њусни њамљаворї, њамдигарфањмї, са
мимият, эњтиром ва эътимоди њамдигар  
пуштибонї мекунем».

Дар идома муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори итминон намуданд, ки 
«аз имрўз эътиборан марзњои се кишвар 
ба марзњои дўстии абадї,  њамсоягии 
воќеан нек ва шарикии созанда табдил 
хоњанд ёфт».

Сарвари давлати мо тавофуќоти ба

дастомадаро азми табиии мардумони се 
кишвар арзёбї намуда, таъкид доштанд: 
«мо вазифадорем, ки минбаъд низ дар 
ин самт саъю талоши муштарак ба харљ 
дињем».

Сарони давлатњои Ќирѓизистон, муњ
тарам Садир Жапаров ва Ўзбекистон,  
муњтарам Шавкат Мирзиёев низ ба му
носибати љашни Наврўз бо табрикот ва 
таманниёти нек суханронї карданд.

Сипас тантанањои бошукўњ ба ифти
хори Љашни байналмилалии Наврўз дар 

Варзишгоњи марказии шањри Хуљанд 
бо барномаи пурмуњтавои фарњангии    
њунармандон ва гурўњњои эљодии 
Тољикистон, Ќирѓизистон ва Ўзбекистон 
идома ёфтанд, ки намунаи наздикии маъ
навию фарњангии мардумони се кишвар 
гардид.

Барномаи њунарї, ки мазмунан фа
рогири савту навои дўстиву бародарї 
ва накуњамсоягї буд, ба намунаи 
возењи некхоњиву накусириштї табдил 
ёфт.  

Иштироки сарони давлатњои Тољикистон, 
Ќирѓизистон ва Ўзбекистон дар 

Барномаи фарњангии муштараки наврўзї

Олиљанобон,
Муњтарам Президенти Љумњу-

рии Ќирѓизистон Жапаров Садир 
Нургожоевич,

Муњтарам Президенти Љум-
њурии Ўзбекистон Мирзиёев Шав-
кат Миромонович!

Мењмонони олиќадр, њозирини 
гиромї!

Бо камоли хушњолї шуморо 
дар сарзамини Тољикистон дар ин 
рўзњои љашнї хайрамаќдам мегўям.

Њамчунин, шумо ва марду
мони ба мо бародару њамљавори 
Ќирѓизистону Ўзбекистон, на
мояндагони дигар кишварњои ба 
мо дўсту шарикони байналмила
лиро, ки имрўз ба шањри босто
нии Хуљанд ташриф овардаанд, 
ба ифтихори Рўзи байналмилалии 
Наврўз самимона табрик мегўям.

Бо истифода аз ин фурсат, ба 
тамоми сокинони кишвари азизам 
бењтарин орзуњои худро ба муно
сибати ин љашни хуљастапай бори 
дигар иброз менамоям. 

Наврўз ба якояки Шумо мубо
рак бод!

 Басо рамзист, ки вохўрии мо дар 
айёми љашни Наврўзи пуршукўњ 
  намоди бедоршавии табиат, мар
њилаи нави гардиши зиндагї ва 
боварї ба ояндаи бењтар сурат ме
гирад. 

Ѓояву анъанањои таѓйир но
пазири Наврўз њамчун љузъи тар
кибии таъриху фарњанги мо аз 
ќаъри ќарнњо моро ба тањкими 
сулњу субот, муносибатњои дўстї ва 
њамкорї водор месозанд.

Боиси фарњамандист, ки марду
мони мо њамеша барои њифзу ѓанї 
гардонидани анъанањои неки он  
бародарї, ризоият, њамдилї саъю 
талош карда, онњоро то ба рўзњои 
мо расонидаанд. 

Ин љашн дар тўли асрњои 
зиёд барои тањкими ѓояњои олии 
башардўстї, фазои эњтироми муш
тарак ва созгорї хизмат менамояд.

Кишварњо ва мардумони моро 
риштањои мустањками дўстии тан
готанг, накуњамсоягї ва рушди 
муштарак ба њам мепайванданд.

Комилан возењ аст, ки имрўз њам 
талошњои муштараки мо ба он ра
вона шудаанд, ки ин таљрибаи со
зандаи таърихиро пурра ба нафъи 
наслњои имрўзаву оянда истифода 
барем.

Рушди њамаљонибаи њамкории 
зичи мурдумону давлатњои мо дар 
њамаи соњањои манфиатњои мушта

рак яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати хориљии Тољикистон мебо
шад.

Мањз барои њамин њам 
натиљањои вохўрињои имрўзаро 
мо њамчун пайки таљдид ва 
оѓози марњилаи сифатан нав дар 
муносибатњои се кишвар медонем.

Имрўз мо санади таърихї  
Ањднома оид ба нуќтаи пайвастша
вии марзњои давлатии се кишварро 
ба имзо расонидем.

Њамин тавр, мо бори дигар 
ќатъиян эълон намудем, ки аз 
арзишњои сулњ ва усулњои њалли 
њамаи масъалањои мављуда аз 
роњи муколама, дар рўњияи њусни 
њамљаворї, њамдигарфањмї, са
мимият, эњтиром ва эътимоди 
њамдигар  пуштибонї мекунем. 

Бовар дорам, ки  аз имрўз эъ
тиборан марзњои се кишвар ба 
марзњои дўстии абадї,  њамсоягии 
воќеан нек ва шарикии созанда таб
дил хоњанд ёфт.

Он њам боиси итминон аст, ки 
мувофиќањои имрўз њосилшуда, 
бешубња, омили муњимми руш
ду таъмиќи минбаъдаи муноси
боти байнидавлатї ва њамкории 
мо дар соњањои сиёсї, иќтисодї, 
фарњангиву башарї ва дигар 
арсањои манфиатњои муштарак 
хоњанд шуд.  

Ин ниёзмандињои табиии мар
думони се кишвар аст ва мо вазифа
дорем, ки минбаъд низ дар ин самт 
саъю талоши муштарак ба харљ 
дињем.

Рушди пайвастаи муносибатњои 
кишварњоямон ба манфиатњои ас
лии мардумони мо љавобгў буда, ба 
тањкими сулњу субот ва шукуфоии 
тамоми минтаќа мусоидат хоњад 
кард.

Бовар дорам, ки мо дар якљоягї, 
бо дастгирии доимии мардумона
мон, дар ин љода ба дастовардњои 
бузург ноил хоњем гашт.   

Бори дигар шуморо, муњтарам 
Содир Нургожоевич ва Шав
кат Миромонович, инчунин, ња
маи мењмонони азизамонро дар 
Тољикистон самимона хайра
маќдам мегўям.

Ба њамаи шумо саломатии бар
давом, хушбахтиву бењрўзї ва ба 
кишварњоямон сулњу амонї, рушд 
ва пешрафти минбаъда орзу мена
моям.

Дўстї ва бародарии мардумона-
мон љовидону бегазанд бод!

Аз таваљљуњатон сипосгузорам!

Наврўз – тањкимбахши сулњу 
субот ва муносибатњои дўстї 

Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллї, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар Барномаи 
фарњангї ба ифтихори љашни байналмилалии Наврўз

31.03.2025,  шањри Хуљанд
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1 апрели соли равон шањру ноњияњои вилояти Хатлон даъвати бањории љавонон ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистонро пурра иљро намуданд.

КАЛОМИ ПЕШВО
Љавонони донандаи богуњар
Нагиранд бе озмоиш њунар.

Абулќосими Фирдавсї 

Њамватанони азиз!
Фарорасии љашни Наврўзи бай

налмилалиро ба њамаи шумо – марду
ми шарифи Тољикистон, њамватанони 
бурунмарзї ва мардумони њавзаи та
маддуни Наврўз самимона табрик 
мегўям.

Орзумандам, ки рўзу рўзгоратон 
аз файзу баракати ин љашни зебои 
табиат њамеша пур аз шодиву нишот 
бошад.

Наврўз љашни бузурги миллии мо 
– тољикон ва оѓози соли нави аљдодї 
аст, ки ба пешвози фарорасии он таби
ат ва тамоми мављудоти олам эњё ме
шавад ва дар љону руњи инсонњо умед 
ба зиндагї ва дўст доштани он дигар
бора зинда мегардад. Яъне, Наврўз 
айёми гузариш ба фасли нави зиндагї, 
пирўзии гармї бар сардї, љашни 
равшанї ва нур, дўстиву муњаббат, 
шодиву хурсандии њамагонї ва шу
куфтани орзуњо мебошад.

Аљдоди фарњангиву тамаддунсози 
мо тавонистаанд, ки љашни Наврўз 
ва расму ойинњои онро дар тўли 
њазорсолањо њифзу нигоњдорї карда, 
то ба рўзгори мо расонанд.

Наврўз, ки решањои он аз суннатњои 
фарњангии ниёгони мо сарчашма ме
гиранд, рамзи эњтиром ба табиат, 
арљгузорї ба арзишњои инсондўстона 
ва ќаробату њамдигарфањмї миёни 
халќу миллатњои гуногун ба шумор 
меравад.

Ин љашни зебои табиї дар раван
ди рушди таърихї бо њикмату фалса
фаи инсонпарваронааш ба тамадду
ну фарњангњои дигар таъсири амиќ 
расонида, аз љониби халќу миллатњо 
тадриљан пазируфта шудааст.

Яке аз омилњои ба љашни 
байналмилалї табдил ёфтани Наврўз 
мањз аз њамин иборат аст.

Бояд гуфт, ки мањз унсурњои неку 
писандидаи маънавї, фарњангї ва 
иљтимоии Наврўз ва њамоњангї бо 
табиат инсонњоро ба њам меоваранд, 
муттањиду муттафиќ месозанд, му
носибати байни онњо ва вазъи руњии 
онњоро дар њоли эътидолу оромї 
ва шодиву сурур нигоњ медоранд. 
Зеро њамаи оийнњои наврўзї дорои 
ањаммияти инсондўстона, њикмати 
рўзгор ва ташвиќи њаёти орому осо
иштаи ањли башар мебошанд.

Њамдиёрони арљманд!
Тољикистони соњибистиќлоли  мо   

ва мардуми покнињоду фарњангпар
вари он меросбари њаќиќии ин љашни 
оламгир эътироф шудаанд, зеро тамо
ми суннату ойинњои инсонпарваронаи 
Наврўз мањз дар сарзамини аљдодии 
мо ва дар тамоми ќаламрави киш
вари бињиштосоямон поку беолоиш 
њифз гардидаанд. Яъне, Тољикистони 
мањбуби мо воќеан, Ватани аслии 
Наврўз аст.

Мањз расму ойинњои инсонпар
варонаи Наврўз ва дигар љашнњои 
ориёї, аз љумла, Сада, Тиргон ва 

Мењргон, ки дар кишвари мо аз ба
ракати соњибистиќлолї эњё гардида
анд, омили пойдориву мондагории 
арзишњои милливу фарњангї ва ил
миву адабии мардуми ориёитабор дар 
сањифањои таърих мебошанд.

Бинобар ин, њар як фарди 
ватандўст ва бонангу номус дар њифзи 
ин суннату анъанањо ва баргузории 
шоистаи љашнњои бостонии мардумї 
бояд сањмгузор бошад.

Наврўз дар Ватани мањбубамон – 
Тољикистон на танњо њамчун љашни 
фарњангиву мардумї, балки ба сифа
ти суннати муњимми эњёи табиат ва 
талош барои фаровонї азизу гиромї 
дониста мешавад.

Яъне, Наврўз љашни пайванди 
инсон бо табиат буда, одамонро ба 
амалњои созандаву ободгарона талќин 
мекунад ва ба онњо илњому неру ме
бахшад.

Ин аст, ки мардуми зањматпешаи 
мо баъд аз љашни Сада ва дар арафаи 
Наврўз тибќи анъанаи гузаштагона
мон омодагиро ба корњои бунёдкорї, 
аз љумла, кишоварзї ва нињолшинонї 
вусъат мебахшанд.

Доир ба ин масъала, ман зимни су
ханронии худ дар маросими ифтитоњи 
Конфронси сеюми байналмилалї оид 
ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, 2018 – 2028» 
гуфта будам, ки дар доираи иљрои 
«Барномаи кабудизоркунии табиати 
кишвар то соли 2040» бояд зиёда аз ду 
миллиард бех нињол шинонида шавад.

Њоло таъкид менамоям, ки мањз 
айёми Наврўз – замони эњё гардидани 
табиат барои татбиќи ин њадафи бу
зург фурсати бисёр муњим мебошад. 
Яъне, њамаи моро зарур аст, ки рўзњои 
мусоиди бањорро љињати ободу зебо 
ва сарсабзу хуррам гардонидани киш
вари бињиштосоямон самаранок исти
фода барем.

Њамватанони мо хуб медонанд, 
ки солњои охир бар асари мушки
лоти глобалї, аз љумла, таѓйирёбии 
иќлим вазъи љањон торафт мураккабу 

буњронї гардида, амнияти озуќавории 
кишварњоро тањти хатари љиддї ќарор 
дода истодааст.

Чунин шароит моро водор месо
зад, ки ба рушди соњаи кишоварзї 
таваљљуњи хосса дода, барои њифзи ам
нияти озуќаворї аз њисоби истењсоли 
мањсулоти кишоварзии худї беш аз 
пеш кўшиш намоем ва тамоми захира
ву имкониятњои мављударо ба ин самт 
равона созем.

Аз ин рў, кишоварзони мамлакат 
ва њамаи онњое, ки дар ихтиёри худ 
як порча замин доранд, бояд аз њар 
як рўзи мусоиди бањорї самаранок 
истифода карда, гирифтани се – чор 
њосилро таъмин намоянд ва истењсоли 
мањсулоти ѓизоиро афзоиш дињанд.

Њар як оилае, ки соњиби замини 
президентї ва наздињавлигї мебошад, 
бояд њар ваљаби онро барои таъмини 
оилаи худ бо озуќаворї ва захираи 
маводи ѓизої самаранок истифода на
мояд.

Мардуми азизи Тољикистон тибќи 
суннатњои неки Наврўзи аљдодї ба 
истиќболи ин љашни фархунда мако
ни зисту ашёи рўзгор ва сару либоси 
худро тозаву озода ва нав мекунанд, 
кинаву адоватро аз ќалби худ пок ме
созанд ва њамдигарро бо чењраи кушо
ду пурмењр табрик мегўянд.

Њамдиёрони мо дар ин айём, 
њамчунин, амалњои хайру савоб, аз 
љумла, кумаку дастгирии ятимону 
маъ юбон ва оилањои камбизоату ни
ёзмандонро анљом медињанд.

Моро зарур аст, ки бо Наврўзи 
аљдодиамон, ки љашни байналмилалї 
эълон гардидааст, ифтихор намоем, 
онро азизу гиромї дорем. Зеро љашни 
Наврўз барои мо рамзи вањдати миллї 
ва дўстиву муњаббат буда, дирўзу 
имрўз ва фардои мо – мардуми ориёи
таборро ба њам мепайвандад.

Бовар дорам, ки Наврўзи олам
афрўз ва Соли нави аљдодї бо ќа
дамњои некаш ба хонадони марду
ми бонангу номус ва фарњангдўсту 
сулњпарвари тољик саломативу хуш

њолї ва фатњу кушоишњои нав меова
рад.

Мо бояд њар рўзи бањорро барои 
нињолшинонї, тозаву озода кардани 
њар як хонаву кошона ва сарсабзу хур
рам гардонидани мањалли зисти худ, 
созандагиву ободонии Ватани азиза
мон ва зањмати ањлонаи хурду бузурги 
кишвар истифода барем.

Мо сарзамини аљдодиамонро 
бо иттињоду сарљамъї ва бо дасто
ни худамон обод месозем, давла
ти соњибихтиёрамонро неруманду 
пешрафта мегардонем, коргоњу кор
хонањои нави истењсолї бунёд меку
нем ва барои њамватанонамон љойњои 
нави корї муњайё менамоем.

Њамватанони азизи мо хуб медо
нанд, ки мардуми мо њама гуна љашну 
хурсандї, хусусан, Наврўзро бо хонаи 
тозаву озода, зоњири зебову ороста ва 
ботини поку беолоиш истиќбол меги
ранд.

Мо набояд фаромўш кунем, ки 
тољикон дар байни мардумони љањон 
њамчун миллати фарњангї шинохта ва 
эътироф шудаанд.

Мо бояд номи неки миллати 
фарњангиро бо одоби баланди инсонї 
ва маданияти либоспўшї дар њама љо, 
бахусус, њангоми ба пойтахт омадан ва 
сафар ба кишварњои дигар пос дорем.

Зимнан, хотирнишон менамоям, ки 
айёми Наврўз бењтарин фурсат барои 
баргузории њар гуна њамоишу озмунњо 
љињати таблиѓу муаррифии либосњо ва 
таомњои миллї мебошад.

Њамчунин, дар хотир бояд дошт, 
ки дар байни мардуми мо забњи чор
во барои гузаронидани чорабинињои 
наврўзї роиљ нест.

Ин љашнро гузаштагони мо бо омо
да кардани таомњои миллї аз гиёњњои 
шифобахши диёри бињиштосоямон 
ва бо риояи ќоидањои сарфаю сариш
такорї баргузор менамуданд.

Дар ин раванд, мо бояд ба тарби
яи фарзандон аз хурдсолї ва ба камол 
расонидани кадрњои баландихтисо
си љавобгўй ба талаботи асри пеш
рафти илму техника ва технологияњо 
диќќати аввалиндараља дињем.

Бо итминон ба њисси баланди 
миллї ва эњсоси гарми ватандўстии 
мардуми сарбаланди кишвар изњор 
менамоям, ки дар рўзњои љашни Нав
рўзи байналмилалї ва минбаъд низ 
мо њама якљо бо кору фаъолияти со
диќона Тољикистони азизамонро боз 
њам ободу зебо мегардонем ва эъти
бору обруи онро дар љањон баландтар 
мебардорем.

Бо чунин ниятњои нек бори дигар 
тамоми мардуми азизи Тољикистонро 
ба ифтихори љашни Наврўз самимо
на табрик гуфта, ба њамаи шумо ва 
њамватанони бурунмарзї саломатї, 
хонаи обод, бахту иќболи нек ва файзу 
баракат орзу менамоям.

Љашни Наврўзи байналмилалї му-
борак бод, њамватанони азиз!

    ТАБРИКОТТАБРИКОТ

Тољикистон Ватани аслии Наврўз аст
Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон,  

муњтарам Эмомалї Рањмон  ба ифтихори љашни Наврўзи байналмилалї
20.03.2025, шањри Душанбе

Бо маќсади таъмини шароити созгори таълим ва 
бунёди синфхонањои нави иловагї барои љалби толи
билмон ба мактаб бо истифода аз њамаи сарчашмањо 
дар ноњияи Шамсиддин Шоњин дар назди 10 муасси
саи таълимї сохтмони 110 синфхонаи иловагї бо 2 
њазор љойи нишаст бомаром давом доранд.

Инчунин, корњои сохтмони дар биноњои нав дар 
назди МТМУ №10 ва №30  бо дастгирии шарико
ни рушд љараён дорад. Соли гузашта бошад, бинои 
таълимгоњи №7 дар љамоати Доѓистон ва бинои 
шуъбаи маориф мавриди бањрабардорї ќарор дода 
шуданд.

    БУНЁДКОРЇБУНЁДКОРЇ

Сохтмони 110 синфхонаи иловагї 
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НАВИДИ ЊАФТАЊељ ганље бењтар аз њунар нест.
Унсурулмаолии Кайковус

Масъалаи баргузории Рўзњои фарњанги Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии Ќирѓизистон баррасї шуд.

29 март Президенти 
Љумњурии Тољикистон, 
Пеш вои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ма
њаллаи Боѓистони ноњи яи 
Бобољон Ѓафуров муас
сисаи тањсилоти томакта
бии «Бањор»ро мавриди 
бањрабардорї ќарор до
данд.

Бинои кўдакистони «Ба
њор» барои таълиму тар
бияи 200 нафар пешбинї 
гардида, аз љониби Акаде
мияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон бо харљи 4,7 
миллион сомонї сохта, ба 
истифода дода шуд. Ин та
дибири муњим дар заминаи 
дастуру супоришњои Сар
вари давлат, муњатарам 
Эмомалї Рањмон оид ба 
фарогирии бештари кў
дакон ба муассисањои тањ
силоти томактабї ама лї 
гардид.

Кўдакистони Бањор 
дар мањаллаи Боѓистони 
ноњияи Бобољон Ѓафуров 
нахустин муассисаи томак
табї мањсуб меёбад.

Зимни шоиносї маъ
лум гардид, ки дар муас
сисаи тањсилоти томакта
бии «Бањор» дар 6 гурўњ 
имконияти мусоид барои 
таълиму тарбияи кўдакон 
муњайё буда, барои бози
ву фароѓат низ шароити 
зарурї фароњам оварда 
шудааст.

Дар муассисаи томак
табї барои ба таълиму 
тарбия фаро гирифтани 
кўдакони аз 2 то 7сола 
тариќи озмун 30 нафар му
раббия ва парастори бо
таљрибаи соњиб маълу мот 
љалб карда шуда, тањсил бо 
забони тољикї ва русї су

рат мегирад.
Сарвари давлат, муњ

тарам Эмомалї Рањмон 
зимни шиносої бо шаро
иту имконоти мављудаи 
кўдакистон барои дар ру
њияи хештаншиносї тар 
бия намудани насли 
ояндасози кишвар дар 
бењтар сохтани сатњу си
фати таълиму тарбия дар 
муассисањои тањсилоти 
то мактабї, инкишофи зењ
нии кўдакон, забондонї ва 
дигар донишу малакањо 
ба масъулон дастуру 
супоришњои мушаххас до
данд.

Таваљљуњи зиёд ва дои
мии Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба таъ
лиму тарбияи кўдакону 
наврасон боис гардид, ки 
дар тамоми гўшаву кано
ри кишвар садњо боѓчаву 
кўдакистони нав сохта, 
мавриди истифода ќарор 
дода шавад.

Њоло дар ноњияи Бо
бољон Ѓафуров 40 муасси
саи тањслоти томактабї 
амал менамояд ва фароги
рии кўдакон ба ин зинаи 
тањсилот бе дарназардош
ти марказњои инкишофи 
кўдак бештар аз 20 фоизро 
ташкил медињад.

Иттилоъ дода шуд, ки 
дар замони соњибистиќло
лї бо маблаѓгузории Њу
ку мати кишвар ва сањм
гузории соњибкорон дар 
ноњия 24 кўдакистони наву 
замонавї мавриди бањра
бардорї ќарор гирифта, 
дар муассисањои тањсилоти 
томактабї шароит ва им
конияти таълиму тарбия 
бењтар гардидааст.

30 март Президен
ти Љумњурии Тољикис
тон, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї 
Рањмон пас аз ифти
тоњи як ќатор иншо
оти гуногун дар шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд 
дар  шањри Хуљанд 
бо 100 ятими кул аз 
шањру ноњияњои вилоят 
мулоќот намуданд.

Мулоќоти Сарвари 
давлат бо нафарони бо 
амри таќдир аз падару 
модар мањруммонда 
дар мењвари таваљљуњ 
ва пуштибонї ќарор 
доштани ятимону ни
ёзмандон аз љониби 
давлату њукуматро 
бозгў мекунад.

Зимни суњбат Пеш
вои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон љаш
ни Наврўзро ба ятимон 
тањният гуфта, таъкид 
доштанд, ки Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 
барои таъмини шарои
ти хуби зиндагии онњо 
пайваста чорањои му

ассир меандешад.
«Фаъолияти мактаб 

интернатњои љумњури
явї барои кўдакони 
ятим дар шањру но
њияњои кишвар ва таъ
мини шароити мусои
ди будубош дар онњо 
ба рўзгори босаодату 
дастрасии ин ќишри 

љомеа ба тањсилоти 
босифат мусоидати 
фаъол менамояд»иб
роз доштанд Пешвои 
миллат, муњтарам 
Эмомалї  Рањмон.

Дар њамин љо яти
мон аз дасти Пешвои 
ѓамхору раъиятпар
вар тўњфањо ќабул 

карданд. Туњфањо аз 
маљмуи сару либос, 
ширинињо ва маб лаѓ
њои пулї иборат буд.

Сарвари давлат, 
муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз онњо омў
зиши илму дониш ва 
касбу њунарро таќозо 
намуданд.

30 март Президенти Љум
њурии Тољикистон, Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар мањаллаи Вањдати 
шањри Хуљанд ба фаъолияти 
муассисаи тањсилоти томакта
бии «Навбањор» оѓоз бахши
данд.

Мавриди зикр аст, ки Сар
вари давлат дар Паёми нав
батиашон ба Маљлиси Олї 
ба роњбарони Вилояти Мух
тори Кўњистони Бадахшон, 

вилоятњои Суѓду Хатлон ва 
шањру ноњияњои кишвар су
пориш доданд, то дар даво
ми панљ соли оянда дар њар 
мањаллае, ки зиёда аз 100 оила 
зиндагї мекунанд, муассисањои 
томактабї бунёд намоянд.  
Дар навбати худ соњибкорони 
вилоят бањри иљрои ин супо
риши Пешвои миллат ба бун
ёди кўдакистонњо авлавият 
медињанд, ки ин корашон дар 
татбиќи «Барномаи давлатии 

рушди тањсилоти томактабї 
барои солњои 20202025» мусо
идат менамояд.

Дар 10 синфхонаи барњаво 
барои ба тањсил фаро гириф
тани то 300 кўдак шароит 
фароњам оварда шудааст.

 Тањсил бо забонњои тољикї, 
русї ва англисї сурат гирифта, 
дар ин раванд 35 мураббияи 
соњибтахассус ба кор љалб гар
диданд.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба сифа
ти корњои бунёдї ва шаро
ити тањсил дар кўдакистони 
«Навбањор» бањои баланд дода, 
иќдоми соњибкоронро наму
наи сањмгузорї дар ташак
кули зењну тафаккури насли 
ояндаи миллат унвон карданд.  
Ба таъкиди Сарвари давлат, 
тањсилоти томактабї марњалаи 
муњимми ташаккули ќобилияти 
зењнї ва заминаи мусоиди 
забономўзии наврасон мањсуб 
меёбад, аз ин лињоз, тарбияи 
кўдакон дар руњияи худшино
сии миллї ва љалби таваљљуњи 
онњо  ба омўзиши илмњои му
осир аз њайати кормандон љид
дан таќозо гардид.

30 март дар идомаи сафари корї ба шањру 
ноњияњои вилояти Суѓд, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар дењаи Шамсободи Љамоати дењоти Ис
моили ноњияи Бобољон Ѓафуров бинои муассисаи 
тањсилоти томактабии ширхоргоњкўдакистони 
«Наврўз»ро баъд аз навсозї мавриди истифода 
ќарор доданд.

Иншооти мазкур дар асоси дастуру супоришњои 
Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
зимни ироаи Паёми солона ба Маљлиси Олї ба 
роњбарони вилоят ва шањру ноњияњо дар хусу
си бунёду барќарорсозии муассисањои томактабї 
баён гардида буд, таљдид шуда, аз зумраи бандњои 
наќшачорабинињои љашнї ба истиќболи 35солаги
ии Истиќлоли давлатї низ мебошад.

Муассисаи тањсилоти томактабии «Наврўз» аз 
њисоби маблаѓњои Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров барои 200 кўдак 
бо 35 љойи корї барќарор шуд.

Дар ин муассисаи томактабї 7 гурўњи таълимї 
амал намуда, раванди тањсил бо ду забон  тољикї 
ва русї ба роњ монда шудааст.

Иншоот аз ду ошёна иборат буда, толори мусиќї, 
ошхона, њуљрањои хоб, синфхонањои таълимї, аз 
шумули имкониятњоест, ки дар кўдакистон фароњам 
оварда шудааст.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
корњои сохтмонї бањои баланд дода, ба истифо
да додани бинои муассисаи тањсилоти томактабии 
«Наврўз»ро туњфаи идона ба ифтихори љашни бай
налмилалии Наврўз ба кўдакони дења маънидод 
карданд.  Гуфта шуд, ки њоло фарогирии кўдакон ба 
муассисањои томактабии ноњияи Бобољон Ѓафуров 
28,7 фоизро ташкил дода, дар ноњия 40 кўдакистони 
давлатию хусусї амал мекунанд.

Дењаи Шамсобод њам аз љумлаи мањаллањое ме
бошад, ки зичии ањолї дар он ба мушоњида мерасад. 
Њоло дар ин дења 4000 нафар зиндагї мекунад ва 
барои фарзандони бошандагон фаъолияти 3 муас
сисаи тањсилоти  томактабї ба роњ монда шудааст.

Дар умум, масъалаи бунёд ва барќарорсозии 
муассисањои тањсилоти томактабї дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров, ки аз минтаќањои сернуфуси 
кишвар мебошад, мавриди таваљљуњи махсус ќарор 
дошта, дар панљ соли оянда ќарор аст дар ноњия 
дањњо  муассисањои томактабии нав бунёд карда ша
ванд. 

Бояд гуфт, ки тарбия ва ба тањсили хушсифат 
фаро гирифтани насли наврас аз њадафњои муњимми 
давлат дониста мешавад ва талошњо ба он равона 
шудаанд, ки кўдакон дар шароити хуб тањсил наму
да, оянда барои пешрафти диёри худ сањми арзанда 
гузоранд. 

    БУНЁДКОРЇБУНЁДКОРЇ

Кўдакистони «Наврўз» дар ноњияи Бобољон Ѓафуров

Кўдакистони «Бањор»  
дар мањаллаи Боѓистон 

Таќдими туњфањо ба ятимон

Ифтитоњи  
муассисаи томактабии «Навбањор»
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Бо мардуми  бењунар дўстї мадор, ки мардуми бењунар на 
дўстиро шояд, на душманиро.

Унсурулмаолии Кайковус

Донишљўёни ДТТ ба номи академик  М. С. Осимї  дар озмуни мањорату малакаи касбї дар Чин соњиби медали нуќра шуданд.

    СУННАТИ НИЁГОНСУННАТИ НИЁГОН

Устодон ва шогирдони 
арљманд!

Муњтарам ањли маориф ва 
илми кишвар!

Тољикистони соњибистиќ
олу шуњратёри мо боз дар 
оѓўши зеботарин фасли сол 
– бањори оламоро ќарор до
рад. Хушо, ки мо, њамагон, 
ба бањори нав, ки ба таъбири 
устод Рўдакї «бо сад њазор 
нузњату ороиши аљиб» омада
аст, расидем ва Ватани азиза
монро бештар сарсабзу хур
рам мебинем.

Бањор фасли шодию ни
шот, фасли дилрабою мушк
без буда, тавъам ба эњёи та
биат аст ва ба мардум неруи 
тозаю фарањмандї эњдо ме
кунад. Дар ин айёми дилпи
санд яке аз љашнњои босто
нию маъруф ва пуршукўњи 
тољиконНаврўзи љањонафрўз 
таљлил мешавад. Наврўз 
дар ќатори Мењргону Тир
гону Сада аз бостонитарин 
љашнњои ниёгони баруманду 
маърифатоини мост ва пай
ванди ногусастанї ба табиа
ту воќеият дорад. Муњимтар 
аз њама, ин фархундаљашн 
мубаллиѓу ифодагари дўстию 
рафоќат, сулњу вањдат, рос
тию покизагї ва бахту саодат 
буда, одамонро ба њаётдўстию 
накукорї даъват менамояд. 
Наврўз љавонии љањон ва тан
танаи њусну зебоист ва аз ин 
љост, ки гузаштагони суханва
рамон бо эњсосоти баланд ва 
бо камоли шодию нишот садо 
додаанд:

Љањон аз боди наврўзї 
љавон шуд,

Зињї зебо, ки ин соат 
љањон шуд!

Наврўзи хуљастаи тољикон, 
ки ба гувоњии ањли тањќиќ, 
умри беш аз шашњазорсола 
дорад, аз муътабартарин 
суннатњои ниёгонамон ба шу
мор меравад ва дар дарозои 
асрњо ба вартаю монеањои 
зиёде дучор омада бошад њам, 
чун аз оѓоз муњтавои адолат
парваронаю хайрхоњона наси
баш гаштааст, пойдору усту
вор боќї мондааст ва гузашта 
аз ин, боз њам такмил ёфтаю 
љилою тобиш ва моњияту 
ањамияташро марњала ба 
марњала афзудааст ва то замо
ни мо расидааст.

Истиќлоли давлатї барои 
эњёи комил ва тантанаи фаро
гири ин љашни хуљаста шаро
ити созгор ва имконоти васеъ 
фароњам овард. Муњимтар 
аз њама, Наврўз ба як рукни 
Истиќлоли давлатї ва ба дале
ли барљастаи дорои фарњанги 
воло будани тољикон таб
дил ёфт. Барои ба таври шо
иста арљгузорї кардан ба 
Наврўзи љањоноро Асосгу
зори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун эњёгару посдори 
арзишњои миллї хидмати бу
зургу мондагор карданд. Сар
вари кишвар Наврўзро «ши
носномаи миллат» номида, 
афзудаанд: «Љашни Наврўз 

барои миллати фарњангдўсту 
тамаддунсоз ва хуршедпар
вари мо дар њамаи давру за
мон муќаддас буд. Аљдоди мо 
њатто дар даврањои мушкил
тарини таърихї, ки аљнабиён 
Наврўзи Аљамро мамнуъ эъ
лон карда буданд, онро чун 
иди зиндагисоз ва љавобгўи 
орзуву ормонњои деринаашон 
ба њар роњу восита њифз ме
намуданд ва гиромї медош
танд».

Паёмади гиромидошти 
ња магонии Наврўз ва посдо
рии суннатњои дерини ин
сонгароёнаи он буд, ки соли 
2010 бо ќарори бонуфузтарин 
ташкилоти љањонї – Созмо
ни Милали Муттањид дар за
минаи пешнињоди Љумњурии 
Тољикистон ва чанде аз ма
молики њамсояи мо ин љашни 
шукуњманд ба Фењристи ар
зишмандтарин мероси фар
њангии башарият ворид карда 
шуд ва 21 март – Рўзи бай
налмилалии Наврўз эълон 
гардид. Њамакнун, Наврўз 
дар пањнои љањон барои 
рушду такомули робитањои 
фарњангию маънавї, тањкими 
њусни тафоњум байни халќу 
миллату давлатњо, танта
наи сулњу вањдату дўстї, 
њамдилию њамдигарфањмї ва 
рушди бештари тамаддуни 
башарї наќши боз њам бориз
тар мебозад. Наврўзи љањонї 
бо бисёр расму ойин ва 
анъанањои нек њамбастагї до
рад. Ба ифтихори фарорасии 
он мардум њашарњо баргузор 

намуда, хонаю њавлї, гирду 
атроф ва мањалли зисти худ
ро тозаю пероста мекунанд, 
ба њамдигар таманниёти нек 
изњор медоранд, ба аёдати бе
морону куњансолон мераванд, 
дар маросими суманакпазию 
гулгардонї иштирок менамо
янд ва даст ба бисёр амалњои 
неки дигар мезананд. Наврўз 
бо кинаю адоват, бевафоию 
хиёнат ва бо њар гуна аъмоли 
бад њаргиз созишу иртибот 
надорад ва аз ин љост, ки ба 
пешвози Наврўз одамон ба 
њам оѓўш боз мекунанд, агар 
дар давоми сол нољўрие, их
тилофе байнашон буд, аз њам 
бахшиш мепурсанд, аз дилњо 
кинаю ѓаразу адоватро дур 
меандозанд, зеро:

Ѓаразњо тира доранд 
дўстиро,

Ѓаразњоро чаро аз дил 
наронем?!

Боз як анъанаи хуљастаи 
наврўзї ба њам таманниёти 
нек кардан ва бахту барор 
хостан аст ва албатта, ин аз 
бењтарин анъанањои марбут 
ба љашни бостонист. Биёед, 
ба поси ин њама русуми волои 
наврўзї њамдигарро бо дили 
соф, самимона ба ифтихори 
фарорасии љашни бостониа
мон табрику тањният бигўем 
ва ба њам орзуњои нек арз би
кунем.

Орзумандем, ки ба ша
рофати Наврўзи покнињоди 
навин соњаи маорифи љум
њурї бештар рушд ёбад, 
омўзгорони азиз посдори 

пешаи пуршарафи худ бо
шанд ва дар арсаи таълиму 
тарбияи насли наврас дар 
љодаи ватандўстию ифти
хори миллї, пос доштани 
арзишњои муќаддаси миллї 
ба комёбињои тоза ба тоза ша
рафёб гарданд.

Њамаи шумо – сокинони 
шарафманди кишвар ва аз 
љумла, ањли илму маорифи 
мамлакатро ба муносибати 
даррасидани ќадами мубо
раку эњсоси нафаси гарми 
Наврўзи байналмилалї са
мимона табрик мегўям. Та
маннои онро дорам, ки Ва
танамон боз њам ободу зебо, 
фаъолиятамон пурсамар, 
рўзгорамон тинљу осуда, 
дилњоямон покизаю соф, бо
тину зоњирамон озодаю зебо 
ва муњитамон њамеша лабрез 
аз шодию фарањ бошад.

Дўстон, љашни дилафрўз 
муборак бошад,

Нафаси тозаи Наврўз 
муборак  бошад!

Дар ќароргоњи ЮНЕСКО 
дар шањри Парижи Фарон
са дар доираи таљлили Рўзи 
байналмилалии об ва Рўзи 
љањонии њифзи пиряхњо, ки 
бо ташаббуси бевоситаи Љум
њурии Тољикистон ќабул гар
дидаанд, чорабинии сатњи ба
ланд доир гардид.

Дар баробари дигар мењ
монони сатњи баланд вазири 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода 
дар чорабинии мазкур ишти
рок ва суханронї намуд.

Дар оѓози суханронии 
худ вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон иброз 
дошт, ки сиёсати давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар со
њаи об ба њалли масъалањои 

мубрами иљтимоиву иќти
содии минтаќа ва љањон ни
гаронида шуда, дар ин самт 
кишвари мо аз минбарњои 
бонуфузи созмонњои байнал
милалї пешнињодњои мушах
хас, созанда ва дурнамосоз 
ироа намуда, њоло аз љониби 
љомеаи љањонї њамчун та
шаббускори ин соњаи њаётан 
муњим пазируфта шудааст. 
Боиси сарфарозии мост, ки 
дар натиљаи талошњои зиёд аз 
љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
масъалањои вобаста ба об 
дар рўзномаи љањонии рушд 
маќоми хосса пайдо наму
да, мавриди баррасии даќиќ 
ќарор дода шуд ва аксари 

ташаббусњои байналмилалї 
оид ба њалли масоили об 
пешнињодгардида, аз љониби 
љомеаи љањонї дастгирии ња
маљониба ёфтаанд.

Дар идомаи суханронии 
худ вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ќайд 
кард, ки таѓйирёбии иќлим 
ба захирањои об таъсири 
љиддї мерасонад. Тибќи 
гузоришњои байналмилалї, 
дар соли гузашта њаљми об
шавии пиряхњо ба 600 гига
тон расид, ки ба 2 миллиард 
нафар ањолии љањон, ки ба 
оби тозаи нўшокї аз њисоби 
пиряхњо дастрасї доранд, 
таъсир гузошт.

Тољикистон њамчун киш
вари дорои 60% захирањои 
обии Осиёи Марказї тайи 
чанд дањсолаи охир зиёда аз 
1000 пиряхи худро аз даст до
дааст. Ин раванд оќибатњои 
љиддии экологии худро дош
та, боиси биёбоншавї, буњ
рони кишоварзї ва деградат
сияи хок мегардад. Та лафоти 
иќтисодии Тољикистон аз 
офатњои табиии вобаста ба 
об солона беш аз 400 миллион 
долларро ташкил медињад.

Вазири маориф ва илм 
инчунин аз ташаббусњои 

љањонии Тољикистон дар 
самти њифзи захирањои об ва 
иќлим ёдовар шуд. Вазири 
маориф ва илм таъкид кард, 
ки Маљмааи Умумии Соз
мони Милали Муттањид 14 
ќатъномаи пешнињоднамудаи 
Тољикистонро ќабул кар
дааст. Аз љумла, соли 2025 

њамчун «Соли байналмила
лии њифзи пиряхњо» ва 21 
март њамчун «Рўзи љањонии 
пиряхњо» эълон гардидааст.

Вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон таъкид 
дошт, ки Тољикистон мизбо
нии Конфронси байналмила

лии сатњи баланд оид ба њифзи 
пиряхњоро, ки рўзњои 2931 
майи соли 2025 дар шањри 
Душанбе баргузор мешавад, 
ба уњда дорад. Ин чорабинї 
платформаи муњимми љањонї 
барои баррасии мушкилоти 
обшавии босуръати пиряхњо 
хоњад буд. Дар ин замина, 
Тољикистон дар њамкорї бо 
Фаронса ва дигар шарикон 
барои эълон намудани солњои 
20252034 њамчун Дањсолаи 
байналмилалии њифзи пиряхњо 
талош дорад.

Дар охир Рањим Саид
зода љомеаи љањониро ба 
њамкории фаъол дар самти 
њифзи захирањои обї, пеш
гирии оќибатњои таѓйирёбии 
иќлим ва дастгирии иќдомњои 
илмї дар ин самт даъват на
муд.

НАФАСИ ТОЗАИ НАВРЎЗ МУБОРАК БОШАД!
Паёми табрикии вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода  

ба ифтихори Љашни байналмилалии Наврўз

Иштирок ва суханронии вазири маориф ва илм 
дар њамоиши сатњи љањонї

    РЎЗИ ЉАЊОНИИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊОРЎЗИ ЉАЊОНИИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊО
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Дар шањри Хуљанд тањти унвони «Эмомалї Рањмон - эњёгари љашну анъанањои миллии тољикон» конференсия доир шуд.

Тавонгартар он кас, ки хурсандтар,
Чу волост он, к-ў њунармандтар.

Асадии Тўсї ЊАФТАИ ВАЗОРАТ
    АХБОРАХБОР

27уми марти соли 2025 тањти раёсати вазири маориф 
ва илм Рањим Саидзода љаласаи назоратї баргузор гар
дид. Дар кори љаласа муовини якум ва муовинони вазири 
маориф ва илм, сардорони раёсату шуъбањои дастгоњи 
марказии вазорат, роњбарони муассисањои тобеъ, ректо
ри Донишкадаи иќтисод ва савдои Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон дар шањри Хуљанд ва дигар кор
мандони соњаи маориф иштирок намуданд.

Нахуст вазири маориф ва илм њозиринро бо рўзномаи 
љаласа шинос намуда, аз таваљљуњи бевоситаи Асосгузо
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
соњањои маориф ва илм ёдовар шуд.

Сипас њисоботи сардори раёсати робитањои 
байналмилалї А. Файзуллозода дар мавзуи «Тањсили 
муњољирон ва донишљўёни тољик дар Федератсияи Рос
сия: мушкилот ва роњњои њалли он» шунида шуд.

Зимни баррасии масъалаи мазкур раиси љаласа 
таваљљуњи њозиринро ба масъалаи рафъи мушки
лоти тањсили муњољирон ва донишљўёни тољик дар 
муассисањои тањсилоти олии Федератсияи Россия љалб 
намуд. Аз љумла, ќайд гардид, ки вобаста ба бењтар наму
дани равобит ва њалли мушкилоти љойдошта Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Вазорати маориф ва илм то ку
нун корњои зиёдеро ба анљом расонидаанд.

Зикр гардид, донишљўёне, ки бо сабањои гуногун аз 
муассисањои тањсилоти олии касбии Федератсияи Россия 
хориљ шуда буданд, бо њуљљатњои тасдиќкунанда ба ун
вонии Вазорати маориф ва илм мурољиат намуда, барои 
интиќол ёфтан ба муассисањои таълимии кишвар иљозат 
дода шуданд.

Дар идома њисоботњои ректори Донишкадаи иќтисод 
ва савдои Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон 
дар шањри Хуљанд А. Љалилзода оид ба фаъолияти му
ассисаи таълимї ва директори Маркази тањия, нашр ва 
муомилоти китобњои дарсї, илмию методии назди Вазо
рати маориф ва илм Н. Љумъамурод дар мавзуи љараёни 
тањия, бознигарї ва нашри барномањои таълимї ва 
китобњои дарсї дар њамкорї бо шарикони рушд шунида 
шуд.

Гуфта шуд, ки Донишкадаи иќтисод ва савдои 
Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон дар шањри 
Хуљанд мутахассисони раќобатпазирро аз рўйи равияњои 
иќтисодї, идора, њуќуќ, барномасозї ва омўзгорї омода 
менамояд. Заминаи моддию техникии муассиса љавобгўи 
стандарти давлатии тањсилоти олии касбї буда, дар ба
робари дастовардњои муассиса њалли як ќатор камбудињо 
аз љониби масъулин масъулияти бештар таќозо менамо
яд.

Њамзамон, ќайд гардид, ки масъалаи дигар ва хеле 
муњимми соњаи маориф мувофиќи талаботи замон омода 
кардан ва аз чоп баровардани китобњои дарсии насли нав 
мебошад. Барои њалли масъалаи мазкур вазорат аз тамо
ми имкониятњои мављуда истифода бурда, љињати тањия 
ва нашри китобњои дарсии мазкур дар њамкорї бо ша
рикони рушд тўли солњои соњибистиќлолї ба натиљањои 
хуб ноил гардидааст ва ин раванд бо маром идома до
рад. Китобњои дарсии насли нав дар баробари интиќоли 
асосњои дониш, мањорату малакањои фаннї ба хонанда 
барои комёб шудан ба натиљањои таълим, ки стандарту 
барномањои таълимї муайян кардаанд, равона шудааст.

Дар охир вазири маориф ва илм ба њозирин љињати 
иљрои дастуру супоришњои Сарвари давлат, хуб ба роњ 
мондани раванди таълиму тарбияи насли наврас дар 
роњи хештаншиносию ватандўстї, рафъи мушкилоти 
донишљўёни тољик дар муассисањои тањсилоти олии Фе
дератсияи Россия, боло бурдани сатњу сифати таълиму 
тарбия дар муассисањои тањсилоти олї, бењтар намудани 
фаъолияти муассисањои тањсилоти олии кишвар, нашр 
ва бознашри китобњои дарсии насли нав дар њамкорї бо 
шарикони рушд ва чанде дигар супоришњои ќатъї дод.

Аз тањсили донишљўёни 
тољик дар хориљи кишвар то 
таъмин бо китобњои дарсї

28-уми марти соли љорї 
дар Вазорати маориф 

ва илм тањти раёсати муовини 
якуми вазири маориф ва илм 
Њомид Њошимзода љаласаи на-
вбатии њайати мушовараи Вазо-
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид, 
ки дар он аъзои њайати мушо-
вара, муовинони вазири мао-
риф ва илм, сардорони раёсату 
шуъбањои дастгоњи марказї, 
роњбарони муассисањои то-
беъ ва ректорони муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар 
тариќи њузурї ва маљозї ишти-
рок намуданд.

Нахуст, муовини якуми вази
ри маориф ва илм љаласаро оѓоз 
карда, њозиринро ба рўзномаи 
љаласа ва масъалањои љории 
баррасишаванда шинос намуд.

Сипас, вобаста ба 
масъалањои асосии љаласа 
гузоришњои сардори раёсати 
тањсилоти олии касбї Њ. Саид
зода оид ба «Натиљаи ќабули 
донишљўён ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии љумњурї 
дар соли тањсили 20242025», 
сардори раёсати илм ва ин
новатсия А. Рањмонзода доир 
ба вазъи амалишавии «Бар
номаи давлатии тайёр кар
дани кадрњои сатњи баланди 
илмї барои солњои 20212030» 
(ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30.06.2021, 
№264), директори Маркази 
љумњуриявии дарёфт ва рушди 
истеъдодњо М. Ѓафорзода оид 
ба лоињаи низомномаи «Шу
рои миллии рушд ва дастгирии 
кўдакон ва љавонони боистеъ
дод» шунида шуд.

Зимни баррасии масъалањои 
мазкур раиси љаласа иброз 
дошт, ки муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар дар асоси 
стандартњои миллии тањсилоти 
олии кишвар ва љањонї 
мутобиќ карда шуда, њамасола 
мутахассисони соњибмалака 

ва раќобатпазир дар бозо
ри мењнатро омода месозанд. 
Њамзамон, натиљаи ќабули 
донишљўён ба муассисањои 
тањсилоти олии касбї дар 
соли тањсили 20242025 ни
шон дод, ки дар ин самт баъзе 
мушкилињо ба назар мерасанд 
ва барои рафъи онњо љињати 
бештар дохил шудани љавонон 
ба муассисањои тањсилоти олии 
касбї барои солњои 20252026, 
масъулони муассисањои мазкур
ро мебояд чорањои муассир ан
дешанд.

Ќайд гардид, ки «Барно
маи давлатии тайёр кардани 
кадрњои сатњи баланди илмї 
барои солњои 20212030» бањри 
баланд бардоштани ќобилияти 
зењниву тањлилии насли нави 
илмї, тайёр кардани кадрњои 
сатњи баланди илмї ва ба тала
боти бозори хизматрасонињои 
илмиву тањсилотї мутобиќ 
намудани онњо тањия шуда, 
вазорат бо маќсади иљрои 
сариваќтии бандњои барномаи 
мазкур, дар асоси наќшаи бар

нома, наќшаи чорабинињои до
хили вазоратиро оид ба амали
созии барномаи мазкур тањия ва 
тасдиќ намудааст.

Дар идомаи љаласа бо бар
расии як ќатор масъалањои ди
гар таклифу пешнињодњо ило
ва гардида, ќарорњои дахлдор 
ќабул гардид.

Дар охир муовини якуми 
вазири маориф ва илм дар до
ираи дастуру супоришњои Пеш
вои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъулин доир ба 
иљрои њатмию сариваќтии 
стратегия, барнома, консепсия, 
ќарорњои њайати мушовара ва 
фармоишњои вазири маориф ва 
илм, боло бурдани сифати таъ
лиму тарбия, иштироки беш
тари хонандагону омўзгорон 
дар озмунњои љумњуриявию 
байналмилалї, нашр ва боз
нашри китобњои дарсї ва чанде 
дигар дастуру супоришњои му
шаххас дод.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Масоили муњим дар љаласаи 
навбатии њайати мушовара

27уми марти соли љорї дар 
доираи дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон љаласаи кории 
назди вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон баргу
зор гардид.

Вазири маориф ва илм 

Рањим Саидзода зимни баргу
зории љаласа аз масъалањои дар 
маљлиси Њукумат баррасигар
дида ёдовар шуда, иброз дошт, 
ки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар бароба
ри дигар масъалањо ба рушди 
соњаи маориф таваљљуњ намуда, 
рушди босифати соњаро амри 
зарурї донистанд.

Дар љаласа масъалаи 
омодагињо барои пешвози са

зовори 35солагии Истиќлоли 
давлатї, омодагї барои гу
заронидани давраи тирамоњу 
зимистони солњои 20252026, 
сохтмони толорњои варзишї 
дар муассисањои таълимї, бу
нёди муассисањои томактабї, 
ташвиќи бештари мутолиаи 
китоб, омодагї барои баргузо
рии Конфронси байналмила
лии сатњи баланд оид ба њифзи 
пиряхњо, тарѓибу ташвиќи 
љашнњои миллї, ободонї ва 
тозаву озода намудани атро
фи муассисањои таълимї, омо
да намудани кадрњо дар самти 
зењни сунъї ва чанде дигар мав
риди баррасї ќарор гирифт.

Вазир ба њозирин вобаста 
ба иљрои њатмї, сариваќтї ва 

босифати супоришњои Пеш
вои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дастурњои мушаххас 
дод.

Ёдовар мешавем, ки дар 
кори љаласа муовини якуми 
вазири маориф ва илм, муови
нони вазири маориф ва илм, 
сардорони раёсату шуъбањои 
дастгоњи марказї ва роњбарони 
муассисањои тобеъ иштирок на
муданд.

Баррасии масъалањо дар доираи дастуру 
супоришњои Пешвои миллат 
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Љањонро хуррамї аз дењќон аст,
Аз ў гањ заръ, гоње бўстон аст.

Носири ХусравРАВЗАНА

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    МАВЗУИ РЎЗМАВЗУИ РЎЗ     ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ

Дар Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон дар мавзуи «Таѓйирёбии иќлим ва таъсири он ба обшавии пиряхњо» конференсияи байналмилалї баргузор гардид. 

Зан олињаи њусну зебоист. 
Дар бораи њусну љамоли за
нону бонувон адибони клас
сику муосири тољик ашъори 
зиёд таълиф намуда, рўйи чу 
моњу ѓунчаи лаб, абрувони 
каманд, чашмони шањлову 
гесувони печони онњоро 
васф намудаанд. Њофизи бу
зург фармуда:

Љамолат офтоби њар 
назар бод!

Зи хубї рўйи хубат 
хубтар бод!

Њумои зулфи
 шоњиншањпаратро,

Дили шоњони олам 
зери пар бод!

Чунин мисолњоро аз 
ашъори бузургони назми 
дарї зиёд овардан мумкин 
аст. Рољеъ ба ин мавзуъ шо
ири ширинкалом Камоли 
Хуљандї гуфтааст: 

Васфи рўйи ту Камол 
ар накунад нуќсон нест,

Набувад њољати 
машшота рухи зеборо.

Яъне, «рухи зебо» – зе
боии асил њољат ба таърифу 
тавсиф ва обу рангро надо
рад. Њарчанд он замон за
нон барои ороиши орази худ 
бештар аз мањсулоти табиї, 
амсоли ўсмаву сурма ис
тифода менамуданд, аммо 
ба андешаи шоир, одам бе 
кумаки машшотаву орои
шот низ зебост. Бо гузаш
ти солњо меъёру талаботи 
зебої дигар шуд. Љойи на
зокату латофати табииро 
акнун чењрањои «сунъї»и ба 
њам монанд, бо рухсорањои 
барљастаи варамшуда, лаб
њои ѓафс ва чашмони аз хами 
мижгонњои дарози сохтаи 
базўр бозшаванда гириф
танд. Мутаассифона, сол то 
сол сафи чунин занону дух
тарони «ороишёфта» дар 
љомеа афзудааст. Космето
лог Зулфия Абдуњамидова, 
ки дар ин соња таљрибаи 25
сола дораду айни замон дар 
табобатгоњи тиббии косме
тологии шањри Душанбе ба 
њайси сардухтур фаъолият 
менамояд, ин мавзуъро чу
нин шарњ дод:

– Солњои охир талабот 
ба ин намуди хидматрасонї 
зиёд гардидааст ва вобаста 
ба он сафи кошонањои њусни 
косметологию косметологон 
бештар шудааст. Њамарўза 
ба њисоби миёна 56 нафар 
мизољ барои таѓйир додани 
шакли лабу рўй ба мутахас
сисони косметологияи мо 

мурољиат мекунанд. Синну 
соли мурољиаткунандагон 
гуногун буда, аз 18 то 60со
ларо дар бар мегирад. Дух
таракони љавон бештар 
мехоњанд лабонашонро ка
лонтар ва бонувон бошанд, 
ожангњои рўяшонро нест 
кунанд. 

Љомеашинос Бењрў Ман 
сурова бар он аќида аст, 
ки синну соли физиоло
гиро бо истифода аз њар 
гуна сўзандоруву њабњо 
пўшонидан ѓайриимкон ме
бошад. Бинобар ин, пеш аз 
оне, ки занону бонувон ба 
њар гуна ороишоти нољову 
берабт ва таѓйири ќиёфаву 
сурати худ рўй оранд, аввал 
бояд дар тарозуи аќл ама
лашонро баркашанд, ки оё 
чунин кор заруру муњим аст.

Дар байни занону бо
нувони маърифатнок чу
нин падида кам ба назар 
мерасад. Дар наќлиёт, ша
бакањои телевизиону интер
нет мушоњида менамоем, ки 
сафи бонувони ботоксшуда 
зиёданд. Чизи табиї њамеша 
арзиши баланд дорад. Буби
нед, нархи мањсули њунари 
дастї дар бозорњои љањонї 
баланд аст, нисбат ба оне, 
ки бо техника иљро шудааст. 
Њамин гуна зебоии табиии 
инсон аз «сунъї» дида воло
тар аст. Мутаассифона, баъ
зе бонувон таќлид мекунанд 
ва шояд бо мурури ваќт но
лозиму нозебанда будани 
ботоксро низ дарк кунанду 
аз истифодааш даст кашанд.

Бояд ќайд кард, тазри ќ  
њои «зебоиофар», ки маъ
мултаринашон ботулоток
син мањсуб мешавад, дар ба
робари дигар кардани шакли 
рўю лабон, њамчунин, ба бу
нияи одам таъсири манфии 
љиддї мерасонад. Аввалин 
бор ботулотоксин  дар асри 
17 дар Вюртенберги Олмон 
дар таркиби њасибњои вай
роншуда, ки дар натиљаи 
истеъмоли он одамон ба бе
мории шадиди «ботулизм» 
(«botulus»њасиб) гирифтор 
шудаанд, падидор гаштааст. 
Дар натиљаи гирифторшавї 
ба ин беморї бунияи ода
мон зањролуд шуда, каши
ши мушакњову фалаљшавии 
роњи нафас тазъиќашон ме
дод, ки оќибати марговар 
дошт. Танњо оѓоз аз солњои 
19601980 ботулотоксин дар 
тиб ба хотири фалаљ карда
ни мушакњои гирди чашм 

барои табобати олусї ва як 
ќатор аз ин ќабил беморињо 
истифода мешуд. Аз соли 
1993 то ба имрўз бошад, 
токсин дар соњаи космето
логия низ ба таври васеъ 
барои дигар кардани шакли 
лаб ва ќиёфаи рўй истифода 
мегардад. Олимон муайян 
намудаанд, ки истифодаи 
ботулотоксин хеле хавфнок 
буда, танњо 4 килограмми он 
ќодир аст, одамони тамоми 
сайёраи Заминро ба нестї 
расонад. Аз ин хотир, мута
хассисон тавсия медињанд, 
ки дар истифодаи токсин на
бояд ба сањлангорї роњ дод.

– Ботулотоксин на ба 
организми њама мувофиќ 
меояд. Одамоне њастанд, 
ки њассоснокии организ
машон нисбат ба маводи 
косметологї бенињоят ба
ланд аст. Ба ќарибї як на
фар зан ба муассисаи мо 
мурољиат кард, ки баъди 
гузаронидани ботулоток
син дар лабу рўяш варами 
Квинке ба вуљуд омада, 
пўсташ кабуд гардида, дар 
он доначањои сурх ба назар 
мерасид. Занро муоинаву 
муолиља кардем ва пас аз он 
бо ў корњои фањмондадињї 
гузаронидем, то дигар ин 
амалро такрор нанамояд.  
Пеш агар соле 510 нафар бо 
ин гуна оризањо мурољиат 
мекарданд, солњои охир ин 
шумора ба маротиб зиёд 
гардидааст. Мо дар навбати 
худ кўшиш мекунем, онњоро 
сариваќт табобат кунем, то 
ба оќибатњои нохуш гириф
тор нашаванд, – иброз дошт 
зимни суњбат мудири шуъ
баи аллергологияи Маркази 
тиббии шањрии №1 ба номи 
Карим Ахмедов  Хайриддин 
Ќаюмов.

З. Абдуњамидова сабаби 
асосии ба чунин мушкилот 
дучор омадани занонро дар 
баробари мутахассисони 
кас  бї ба ин соња роњ ёфта
ни њар гуна «косметолог»и 
тасодуфї, ки маълумоту до
ниши ќазої надоранд, медо
над. 

Дар баробари аз даст 
додани саломативу зебо
ии табиї омили дигаре, ки 
месазад, занону бонувон 
бояд пеш аз истифодаи бо
токс оид ба он андеша ку
нанд, тарбияи ахлоќист. 
Занмодар тарбиятгари ба  
ни башар аст. Ваќте ки мо 
имрўз дар таќлид ба дигар 
халќиятњо симои табииву ас
лии худро таѓйир медињем, 
фарзандонамон аз ин амал 
чї ибрате мегиранд? Мо 
таъриху фарњанги ѓанї до
рем, ки љањониён аз он 
меомўзанд. Пас, бояд фар
зандонамонро дар руњияи 
пос доштани арзишњои мил
лї тарбия созем ва аз њар гуна 
таќлидњои нолозим даст ка
шида, таърих, асолат, фар  
њанги миллї ва чењраи асли
ву табиии худро нигоњ до
рем. 

Шањноза  
БОБОМУРОДОВА,

«Омўзгор»

АСРОРИ «ЗЕБОИИ СУНЪЇ» 
ё худ ЗАРАРИ БОТОКС БА БОНУВОН

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

ДАР НАЗДИ ДУХТУР – У ВРАЧА – AT THE DOCTOR

Ман худро 
начандон хуб 
њис мекунам.

Я не очень 
хорошо себя 
чувствую.

I don't feel well [aɪ dɒn't fiːl wel]

Ман сулфа 
дорам.

У меня ка
шель.

I have a cough. [aɪ hæv ə kɒf]

Ман таби 
баланд 
дорам.

У меня темпе
ратура.

I have a high 
temperature.

[aɪ hæv ə haɪ 
ˈtemp(ə)rəʧə]

Ман зуком 
дорам.

У меня на
сморк.

I have a cold. [aɪ hæv ə kəʊld]

Ман вараља 
дорам.

У меня озноб. I have a chill. [aɪ hæv ə ʧɪl]

Шумо ранг
парида ба 
назар мера
сед.

Вы бледны. You look pale. [juː lʊk peɪl]

Ман худро 
бемор њис 
мекунам.

Я чувствую 
себя больным.

I feel sick. [aɪ fiːl sɪk]

Ман хаста 
мебошам.

Я чувствую 
себя усталым.

I'm tired. [aɪ em ˈtaɪəd]

Шаби гузаш
та ман дуруст 
хоб нараф
там.

Я мало спал 
вчера ночью.

I didn't sleep 
enough last 
night.

[aɪ didn't sliːp 
ɪˈnʌf lɑːst naɪt]

Сарам дард 
мекунад.

У меня болит 
голова.

I have a 
headache.

[aɪ hæv ə 
ˈhedeɪk]

Дандонам 
дард мекунад.

У меня болят 
зубы

I have a 
toothache.

[ə ˈtuːθeɪk]

Гулўям дард 
мекунад.

У меня болит 
горло

I have an ache 
in the throat.

[æn eɪk ɪn ðiː 
θrəʊt]

Меъдаам 
дард мекунад.

У меня болит 
желудок

I have an ache 
in the stomach.

[æn ˈeɪk ɪn ðiː 
ˈstʌmək]

Ман поямро 
шикастам.

Я сломал 
ногу.

I broke my leg. [aɪ ˈbrəʊk my 
ˈleg]

Шумо бояд 
ба духтур 
мурољиат 
кунед

Вам следует 
пойти к врачу.

You have to go 
to see your 
doctor.

[juː hæv tuː ˈgəʊ 
tuː siː jɔː ˈdɒktə]

Ман ба шумо 
дорухат 
менависам.

Я собираюсь 
выписать вам 
рецепт.

I'm going to 
make out a 
prescription for 
you.

[aɪ'em ˈgəʊɪŋ tuː 
meɪk aʊt ə 
prɪsˈkrɪpʃn fɔː 
juː]

Инро се 
маротиба дар 
як рўз баъди 
хўрок истеъ
мол кунед.

Принимайте 
это три раза в 
день после 
еды.

Take it three 
times a day 
after meals.

[ˈteɪk ɪt ˈθriː 
ˈtaɪmz ə deɪ 
ˈɑːftər ˈmiːlz]

Фикр меку
нам, ягон 
чизи љиддї 
нест.

Думаю, что 
ничего серьез
ного.

I think there is 
nothing 
serious.

[aɪ θɪŋk ðeə iz 
ˈnʌθɪŋ ˈsɪərɪəs]

Маротибаи 
дигар ман кай 
бояд биёям?

Когда мне 
прийти в 
следующий 
раз?

When must I 
come next 
time?

[wen mʌst aɪ 
kʌm nekst taɪm]

ДАР КИТОБХОНА – В БИБЛИОТЕКЕ – IN THE LIBRARY

Шумо ба ман 
ёрї расонида 
метавонед?

Не могли бы 
Вы мне 
помочь?

Could you help 
me?

[kʊd juː help 
miː]

Ман китоби 
махсусро бо 
номи …. 
љустуљў карда 
истодаам

Я ищу кон
кретную книгу 
под названи
ем…

I’m looking for 
a specific book 
titled…

[aɪ’em ˈlʊkɪŋ fɔː 
ə spɪˈsɪfɪk bʊk 
ˈtaɪtld]

Китоб дар 
њамин шуъба 
ба ќайд 
гирифта 
шудааст.

Книга значит
ся в этом 
отделе.

The book is 
listed in this 
section.

[ðiː bʊk ɪz ˈlɪstɪd 
ɪn ðɪs sekʃn]

Ман китобро 
дар рафњо 
наёфтам.

Я не нашла 
книгу на 
полках.

I didn’t find 
the book on 
the shelves.

[aɪ didn’t faɪnd 
ðiː bʊk ɒn ðiː 
ʃelvz]
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ЉАШНВОРА
Андар љањон чу бењунарї айбу ор нест, 
Бо фахру бо њунар зию бе айбу ор бош!

Сўзании Самарќандї

3-юми апрел даври якуми Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» љамъбаст гардид.

    СУННАТИ НИЁГОНСУННАТИ НИЁГОН

Тољикон њамчун миллати  ќади
миву фарњангї ва соњиби та
маддуни пешрафта дар даро

зои таърих бо офаридани арзишњои 
миллию умумибашарї дар рушди тамадду
ни љањонї наќши боризу  мондагор гузош
таанд. Зеро арзишњои миллию фарњангии 
тољикон реша дар умќи таърих дошта, аз 
насл ба насл гузашта, дар асри навин пой
дору ќавитар гардидаанд. Аз ин рў, имрўз 
тољиконро ба сифати халќи дорои фарњанги 
пешрафта дар арсаи љањонї мешиносанд 
ва арљ мегузоранд. Назари иљмолї ба таъ
рихи гузашта нишон медињад, ки миллати 
тољик ватандўсти асил ва дорои тафак
кури пешрафта буда, расму оинњоеро ба 
мо мерос гузоштаанд, ки аз нигоњи илму 
фарњанги љањонї посухгўйи тамоми асру 
замонњо мебошанд. Яке аз ин гуна љашњои 
воќеан миллии гузаштагони мо Наврўзи 
љањонафрўз аст, ки бо гузашти ќарнњо 
шукўњу шањомати он афзун гардидаву 
оламгир шудааст. Бинобар ин, омўзишу 
тањлил ва тањќиќи њамаљонибаи заминањои 
таърихии пайдоиш, ташаккул ва тањаввули 
ин суннати ниёгон имрўз бозгўйи он аст, 
ки он дорои ањаммияти барљаста мебо
шад ва дар тарбияи худшиносию эњсоси 
ормонњои миллии имрўзиён наќши босазо 
мегузорад. Дар ин замина, муњаќќиќони зи
ёде ба омўзишу тањќиќи ѓояву ањдофи уму
мибашарии суннати мазкур машѓуланду 
пањлуњои норавшани онро барои љањониён 
бармало месозанд. Љашни Наврўз  таърихи 
беш аз шашњазорсола дошта, дар тўли таъ
рих бо истифода аз унсурњои миллї таљлил 
мегардид. Чун он љашни инсонсоз њасту ба 
эњёву бедоршавии табиат иртибот дорад, 
доираи љуѓрофии ин љашни ниёгон сол то 
сол васеъ гардидааст. 

Шоистаи таъкид аст, ки мањз дар за
мони соњибистиќлолї љашни Наврўз 
умри дубора пайдо намуда, бо тамоми 
унсурњои миллию мардумияш барќарор 
гардиду густариш ёфт. Истиќлоли давлатї 
имкон фароњам овард, ки анъанањои 
миллї, расму русум ва љашну арзишњои 
миллию фарњангї эњё гарданд. Аз ин 
љост, ки имрўз љашнњои Наврўз, Тиргон, 
Мењргон ва Сада дар тамоми минтаќањои 
кишвар таљлил мегарданд. Дар ин миён, 
љашни Наврўз маќоми љањониро касб 
кардааст. Дар бораи љанбањои таърихию 
асотирї ва назариявии он дар заминаи 
асарњои таърихию илмї ва маъхазњои 
муътамад маќолањои зиёде таълиф шу
даву хусусиятњои ин љашн шарњу тавзењ 
ёфтаанд. Дар замони соњибистиќлолї 
хидматњои мондагори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар эњёи Наврўз ва 
љањонишавии он муњим мебошад. Мањз 
бо талошњои пайвастаи Пешвои миллат 
Наврўз дар замони истиќлол ба љашни 
миллию мардумї табдил ёфт. Зеро ри
солати инсонсозиву фарњангпарвариву 
ба шардўстонаи ин суннат дар роњи раси
дан ба муттањидию њамбастагии миллату 
халќият њо мусоидат мекунад. Пешвои 
миллат дар масъалаи муаррифї намудани 
Наврўз дар сатњи љањонї аз рўзњои авва
ли соњибистиќлолї таваљљуњ ва доир ба 
муњиммияти ин љашн аз минбарњои ба
ланди љањонї суханронї намуда, таљлили 
онро дар сатњи љањонї таъкид кардаанд. 
Њанўз соли 2002 Пешвои миллат ба масъ
алаи љањонї намудани љашни Наврўз 
таваљљуњ карда, дар суњбат бо директори 
генералии ЮНЕСКО масъалаи ба  рўйхати 
мероси фарњангии љањонї ворид наму
дани онро ба миён гузоштанд. Дар зимн, 
дар њар як суханронї ба мардуми кишвар 
вижагињои ин љашнро шарњу тавзењ ме
бахшанд.  Бинобар ин, хидматњои Пешвои 
миллат дар эњёи Наврўз дар кишвар ва 
маќоми  љањонї гирифтани он бузургу но
дир аст. Барои таќвияту асоснок намудани 
андешањоямон нуктањо аз суханронињои 
Пешвои миллат ро дар хусуси таљлили 
љашни Наврўз меорем, ки дар заминаи 
тањлилу омўзиш ва тањќиќи фарогир 
анљом пазируфтаанд ва фикреро талќин 
мекунанд, ки Наврўз суннатест бархоста 

аз тамаддуни заволнопазири мардуми 
тољик. Мусаллам аст, ки доир ба таърихи 
ташаккули ин љашни бостонї асарњои зи
ёде таълиф ва  дар суханронињои Сарвари 
давлат он њама ба таври даќиќ ва тањлили 
њамаљониба пешнињод гардиданд. Яъне, 
он анъанаю русум ва суннатњое, ки дар 
љашни мазкур анљом мепазиранд, њамчун 
омили њувиятсозу вањдатофар дар даро
зои таърих барои љомеа хидмат кардаанд. 
Сарвари давлат ќайд намудаанд, ки  «Дар 
ањди Хусрави Парвиз ромишгари бузург 
Борбад дурдонањои бењтарини савту навои 
нав рўзиро дар оњангњои «Сози Наврўз», 
«Наврўзи бузург», «Наврўзи Хоро» ва 
«Сабз андар сабз» фароњам оварда, ба 
хизмати ояндагон гузоштааст. Бењтарин 
бањорияњо, ситоиши Наврўз ва баёни 
ормонњои неки инсонї ашъори безаволи 
устод Рўдакї, Фирдавсї, Хайём, Мавло
но Љалолиддини Балхї, Саъдї, Њофиз, 
Камол, Љомї, Сайидо ва дигар адибони 
номдори моро оро додаанд. Шояд дар 
олам мисли Наврўз кам љашне вуљуд дош
та бошад, ки русуми дилчасп ва суннатњои 
зиндагисози онро миллату халќњои дигари 
олам чун дастоварди беназири фарњангї 
пазируфта, бо њамин номи зебои тољикї 
таљлил намоянд».

Бояд ќайд кард, ки дар њар як сухан
ронии Пешвои миллат ба муносибати 
Наврўз вижагињои он муайяну мушаххас 
мегардад ва омилњои муттањидсози он дар 
замони пуртазоди љањони муосир таъкид 
мегардад. Маълум аст, ки ин љашни бедор
шавии табиат, ки њамбаста ба фаъолияти 
башар аст, марзњои кишварро убур кар
даву шодибахши љањониён гардидааст. Ба 
таъкиди Сарвари давлат, «Аслан, Наврўз 
ва њикмату фалсафаи он бар пояи бузург
дошт ва ситоиши инсон, сарфи назар аз 
мансубияти диниву мазњабї ва маќоми 
иљтимої, баробарї, тањаммулгарої, ав фу 
бахшиш, оѓози сањифаи нав дар зиндагї ва 
дар маљмуъ, сулњу субот бунёд гардидааст. 
Ин њама арзишњои љовидонї ва ањаммияти 
умумибашарии Наврўз барои мо – тољикон 
дар баробари забони ширину шевои 
тољикї, таърих, илм ва адабиёту фарњанги 
пурѓановати бо ин забон таълифшуда 
мояи ифтихору сарфарозї ва бењтарин 
василаи худшиносиву худогоњї мебошад. 
Мо, њамчунин, ифтихор дорем, ки дар 
асри бисту якум, яъне, дар замони рушди 
босуръати илму техника ва технологияњо 
Наврўз бо таърихи шашњазорсолаи худ 
њанўз зинда аст, дар ќалби њар яки мо 
њамчун љузъи љањонбиниву љањоншиносии 
наслњо решањои амиќ дорад ва ниёзњои 
маънавию иљтимоии мардуми моро ќонеъ 
мегардонад».

Мусаллам аст, ки  љашни Наврўз дар 
заминаи андеша њои амиќу бавусъат ва ља
њонбинии мардуми тољик  ба вуљуд ома
дааст ва ба омили худшиносиву њувиятсоз 
табдил ёфтааст. Дар зимн, боиси ифти
хору сарфарозии мардуми  тољик аст, ки 
Наврўз баргирифта аз ду вожаи аслан, 
тољикї, яъне, «рўзи нав» буда, барои та
моми мардуми сайёра бо њамин ном маъ
руфият дорад. 

Дар баробари ин, Наврўз дар адабиё
ти тољик ба таври рангоранг ва фарогир 
тараннум гардидааст ва оѓоз аз сарома
дони адабиёти классику муосири тољик 

то имрўз дар ашъорашон  Наврўзро бо 
сабку шевањои гуногун васфу ситоиш кар
даанд. Яъне, Наврўз дар адабиёти безаво
ли тољик љойгоњи баланд дошта, шоирон 
вижагињои онро дар ашъорашон таљассум 
кардаанд. 

Дорои љанбањои волои миллї будани 
ин љашни тољикон боиси он гаштааст, ки 
дар адабиёту фолклори тољик хусусияту 
љузъиёт ва зебоињои он ба таври барљаста 
инъикос гардад.  Аз ин љост, ки адибо
ни тољик дар ашъори худ Наврўзро дар 
мењвари эљодиёташон ќарор дода, эњсос ва 
дарку маърифати хешро дар ќолаби назм 
пешнињоди хонанда кардаанд. Сайидои 
Насафї мегўяд:

Мунаввар шањр шуд  чун субњи Наврўз
Баробар шуд ба ањди ў шабу рўз.
Бояд гуфт, њар арзиши миллие, ки 

бархоста аз сиришту фањмиши мардум 
аст, њатман ба адабиёт ворид мегардад 
ва тасвиру инъикоси он бањри пойдори
ву тањкими суннати мазкур хидмат меку
над. Наврўз љашнест, ки аз оѓоз то имрўз 
њамвора дар такомулу ташаккул аст.  

Бо љањонї гардидани Наврўз, ки аз 
ташаббусњои беназири Пешвои миллат 
мањсуб меёбанд, обрую нуфузи киш
вари азизамон дар арсаи љањонї боз 
њам баландтару волотар гардид. Имрўз 
дар расонањои хориљї андешањое садо 
медињанд, ки  љашни мазкурро моли ину 
он ќавму миллат мењисобанд. Аввалан, 
бо ин тањрифи воќеият аз таърих огоњ 
набудани худро муддаиён ошкор мена
моянд, сониян, ин падидаи манфї аз но
дида гирифтани фарњанги заволнопазири 
мардуми тамаддунофари тољик ба шумор 
меравад. Аз ин рў, моро зарур аст, ки боз 
њам мўшикофонаю даќиќтар таъриху фал
сафаи Наврўзро ба њайси љузъи фарњанги 
миллат тањќиќ намуда, ба љањониён 
муаррифї кунем. Зеро Наврўз љашни мил
лии тољикон ва Тољикистон Ватани аслии 
Наврўз аст. Дар њељ гўшаю канори љањон 
Наврўз чун дар Ватани худ – Тољикистони 
азиз бо шукўњу шањомати хосса таљлил 
намегардад. Мардуми шарафманди 
тољик њанўз чанд моњ ќабл аз фарорасии 
Наврўзи љањонафрўз барои таљлили он 
омода мешаванд ва  онро омили баракат 
дар њар як хонадони тољик ва суруди шо
диву нусрат медонанд. Аз ин рў, Наврўз 
суннати њаќиќиву миллии  тољикон буда, 
дар Ватани аслии худ шуњрати љањонї 
пайдо намуд. Дар ин миён, аз њамоишњои 
байналмилалии наврўзї дар кишвари 
азизамон метавон ёдовар шуд. Зеро бо 
љањонї шудани он мањз дар кишвари мо 
сарони кишварњои зиёде ташриф овар
даву бузургиву шањомати ин љашни таъ
рихиро эњсос кардаанд. Шоми 31 мар
ти соли равон бо иштироки роњбарони 
љумњурињои Тољикистон, Ўзбекистон ва 
Ќирѓизистон дар шањри Хуљанди бостонї 
барномаи бошукўњи наврўзї баргу
зор гардид, ки боиси ифтихори њар як 
шањрванди мамлакат мебошад. Барномаи 
пурмуњтавои фарњангї, ки дар оѓози он 
суханронињои сарварони давлатњои зикр
шуда пешнињод гардид, бори дигар со
бит намуд, ки Тољикистон гањвораи сулњ 
ва тањкиму устувории минтаќа ва Наврўз 
омили муттањидкунандаву муносибати 
дўстї ва вањдати миллатњо мањсуб меёбад. 

Дар љашни байналмилалии мазкур Пеш
вои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид карданд: «Ѓояву анъанањои таѓй
ирнопазири Наврўз њамчун љузъи тар
кибии таъриху фарњанги мо аз ќаъри 
ќарнњо моро ба тањкими сулњу субот, 
муносибатњои дўстї ва њамкорї водор ме
созанд. Боиси фарањмандист, ки мардумо
ни мо њамеша барои њифзу ѓанї гардонида
ни анъанањои неки он  бародарї, ризоият, 
њамдилї саъю талош карда, онњоро то ба 
рўзњои мо расонидаанд. Ин љашн дар тўли 
асрњои зиёд барои тањкими ѓояњои олии 
башардўстї, фазои эњтироми муштарак 
ва созгорї хизмат менамояд. Кишварњо 
ва мардумони моро риштањои мустањками 
дўстии танготанг, накуњамсоягї ва рушди 
муштарак ба њам мепайванданд».

Ин суханони воќеан, инсондўстонаву 
вањдатофарини Сарвари давлат бори ди
гар шањодати он аст, ки дар фалсафаи 
давлатдории тољикон сулњу дўстї ва 
њамдиливу бародарї дар мењвари фаъо
лият ќарор дорад. Дар зимн, барномаи 
фарњангї бозгўйи мушаххаси дўстиву 
њамдилии кишварњои минтаќа буда, 
шеъру суруд ва ороиши сањна ифода
гари анъанаи неки дўстиву бародарии 
кишварњои њамљавор дар дарозои таъ
рих ва тањкимбахши равобити њасана дар 
њамсоядориву давлатдорї ба њисоб ме
рафт ва таљаллибахши њаќиќии Наврўзи 
дилафрўз дар аќсои олам мебошад. 

Моњамагон шоњид њастем, ки дар гўшаву 
канори љањон  љангњои манфиатхоњона ба 
марги њазорон афроди бегуноњ сабаб гар
дидаву сулњу субот ба як масъалаи ормонї 
табдил ёфтааст. Дар ин вазъияти мурак
кабу печида мањз фаъолияти шахсиятњои 
таърихї таќдирсоз мебошанд ва Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун 
шахсияти таърихї борњо бо амалњои 
ватандўстонаашон собит намуданд, ки 
инсон ќодир ба таѓйирсозии љомеаву 
давлат мебошад. Сањифаи наве, ки дар 
муносибатњои давлатдорї бо кишварњои 
Ўзбе кистон ва Ќирѓизистон боз шуд ва 
шартномањои нави њамкорие, ки ба имзо 
расиданд, воќеан, таърихиву сарнавишт
соз мебошанд. Имзои санадњои муњимми 
таърихї – Шарт нома миёни Љумњурии 
Тољикистон, Љумњурии Ќирѓизистон ва 
Љумњурии Ўзбекистон дар бораи нуќтаи 
пайвастшавии сарњадњои давлатии се киш
вар ва Эъломияи Хуљанд доир ба дўстии 
абадї далели ин гуфтањост. Њамоиши 
сатњи байналмилалие, ки бо таљлили 
бошукўњи Наврўз дар шањри бостонии 
Хуљанд баргузор гардид, ањаммияти бузур
ги таърихї, фарњангї ва сиёсї дошта, си
мои Тољикистони бињиштосоро дар миќёси 
љањон боз њам бештар муаррифї намуд 
ва дар фаъолияти сиёсии Пешвои миллат 
сањифаи навро раќам зад. 

Мусаллам аст, ки анъанањои мил
лии тољикон њељ гоњ ањаммияти худ
ро гум намекунанд, балки бо гузашти 
солњо арзишмандтару гаронмоятар ме
гарданд. Дар оммавї ва љањонї гарди
дани Наврўзи оламафрўз хидмати Пре
зиденти кишвар мондагор буда, дар 
замони пуршиддати љањони муосир он 
омили муттањидкунандаи мардуми сайё
ра гардидааст. Дар ин замина, андешањои 
худро бо суханони њикматбори  Пешвои 
миллат анљом медињем:

«Эњёи Наврўз ва ба љашни байналмилалї 
табдил ёфтани он, ки боиси боз њам боло 
рафтани нуфузу обруи Тољикистон дар ар
саи љањонї гардид, моро водор месозад, ки 
суннатњои ахлоќиву маънавї ва иљтимоиву 
фарњангии онро минбаъд низ инкишоф 
дињем ва онњоро ба љањониён бештар 
муаррифї намоем. Зеро мотољикон, дар 
њаќиќат, миллати куњанбунёду соњиб
фарњанг ва соњибтамаддун буда, ба 
арзишњои љовидонаи инсондўстиву тањам
мулгарої ва зебоипарастиву созандагї 
њамчун асоси маънавиёти миллиамон 
њамеша арљ мегузорем».

Эњсон САФАРЗОДА,
номзади илми филология,
Насриддин ОХУНЗОДА,
номзади илми филология

МОЊИЯТИ МИЛЛИЮ УМУМИБАШАРИИ ЉАШНИ НАВРЎЗ
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Касе, к-ў дар њунар бардошт ранље,
Бихар њар нуќтаи он кас ба ганље!

Фаридуддини Аттор

Дар шањри Норак тањти унвони «Њифзи пиряхњои Тољикистон-омили сабзу хуррамгардонии шањру дењоти мамлакат» конференсия баргузор шуд.

    РАМЗИ ОЃОЗИ ЗИНДАГЇРАМЗИ ОЃОЗИ ЗИНДАГЇ
Наврўз њамчун оѓози соли 

хуршедї ва баробар гардидани 
рўз бо шаб, дорои рамзи эњё ва 
тоза шудани табиат мебошад. Дар 
илми нуљумшиносї низ ин навъ 
шукўњи бахши табиатро бењтарин 
замон барои таљдиди њаёт ме
шуморанд. Яъне, дар эътидоли 
бањорї тобиши Офтоб ба сатњи 
Замин дар нимкураи шимолї беш
тар гардида, дараљањои гармї тад
риљан бо ло меравад. Пас аз рўзњои 
тўлонии сармо ва торикињои да
розтари зимистон, рўшної зиёд 
шуда, рас танињо љавлона меза
нанд, њаво гармтар мешавад ва 
обу њаво барои фаъолияти нави 
зистї мувофиќ мегардад. Аз 
дидгоњи илми нуљумшиносї, ин 
њама натиљаи даќиќи љараёни гар
диши Замин дар мадораш ва пай
вастагии муназзами «њамкорї»и 
Замин ва Офтоб аст.

Дар маросими Наврўз аз 
нигоњи аљдоди мо, њангоми гузаш

тан аз зимистон ба бањор, табиат 
на танњо дар шакли зоњирї, балки 
дар умќи маънавї низ нав меша
вад. Нуљумшиносон, ки муноси
бати зичи байни њаракати Замин 
ва падидањои табиатро мавриди 
тањќиќ ќарор медињанд, бозгўйї 
мекунанд, ки њар як таѓйирот дар 
сатњи обу њаво ва дарозии рўз оми
ли куллии физикї ва кайњонї до
рад. Љашни Наврўз, ки дар рўзи 
баробар шудани шабу рўз баргу
зор мегардад, гувоњ аст бар он, 
ки ниёгони мо аз ќадимулайём ба 
риштањои нозуки илмї пай бурда, 
ваќти мувофиќи оѓози соли нав ро 
мењвари поён додани фасли сармо 
ва шурўи гармии бањорї интихоб 
намудаанд. Дар рўзњои наздик ба 
эътидоли бањорї, нуљумшиносон 
ваќти даќиќи гузаштани Офтобро 
аз хатти экватор њисоб мекунанд 
ва њамин лањза бар асоси таќвими 
хуршедї оѓози Наврўз дониста ме
шавад.

Дар гузаштаи дуру дароз, пеш 
аз он ки воситањои технологї, 
аз љумла, телескоп ва дигар 
усулњои муосири мушоњидавї 
арзи вуљуд кунанд, ниёгонамон бо 
мушоњидаи даќиќ ва ченкунињои 
сањењ ба эътидоли бањорї даст 
ёфта буданд. Минбаъд ин нукта 
дар арзишњои маънавї ва расму 
анъанањо љойгоњ пайдо кард. Чун 
тирамоњ баробаршавии дигари 
шабу рўзро дар пай дорад, аммо 
он оѓозгари сардињо ва хазонрезї 
мебошад, аљдодонамон бањорро 
чун эњёи зиндагї ва шодиву бу
зургдошти рўшної пазируфтаанд. 
Њамин тариќ, дар сарчашмањои 
гуногуни фарњангї, Наврўзро 
рамзи табиат, зиндагї ва ободї 
маънидод мекунанд. Илми муосир 
ин аќидаро пурра тасдиќ намуда, 

пањлуњои мухталифи он, аз љумла, 
омилњои кайњониро, ки сабабгори 
гармшавї ва нашъ унамои набото
танд, шарњ медињад.

Имрўз њам, бо он ки 
навгонињои илмї ва технологї ба 
њаёти мо ворид шудаанд, омили 
асосии љашни Наврўз њамон эъти
доли бањорї мемонад. Моњворањо, 
телескопњо ва шумораи зиёди 
асбобњои нуљум шиносї њаргиз 
арзиши рамзии ин рўйдоди таби
иву кайњониро коста накардаанд. 
Баръакс, инсони муосир имрўз бо 
дарназардошти натиљањои илмї 
муътаќидтар шудааст, ки вуљуди 
ин падида дар гардиши Замин 
давоми як соли пурра, асоси дав
рият ва тартибу низоми мавсимњо 
мебошад. Бинобар њамин, њар сол 
дар остонаи 20–21 март, соатњои 
мушаххасе вуљуд доранд, ки оли
мони нуљумшинос «лањзаи фаро
расии эътидоли бањорї» номида, 
мањз њамон дамро оѓози Наврўз 

мешуморанд. 
Чаро Наврўз њамасола дар рўзњои 

гуногун фаро мерасад? 
Сабаби таѓйир ёфтани санаи 

Наврўз дар таќвимњои гуногун 
ба њисоби даќиќи њаракати Замин 
дар мадораш вобаста аст. Як дав
ри пурраи Замин атрофи Офтоб 
365,2422 рўз давом мекунад, ки аз 
365 рўзи таќвими суннатии мелодї 
андаке фарќ мекунад. Барои ислоњ 
кардани ин ихтилоф, њар чањор 
сол як соли кабиса (366 рўз) дар 
назар гирифта мешавад, ки боиси 
таѓйирёбии санаи даќиќи Наврўз 
мегардад.

Њамин тавр, аз нигоњи илми 
нуљум шиносї, Наврўз танњо як 
љашни куњан ё як бозмондаи расму 
анъана нест, балки таљассумгари 
кори даќиќи падидањои кайњонї, 
аз љумла, майли мењвари Замин ва 
мавќеи Офтоб дар бурљи Њамал 
мебошад. Шинохти ин робитаи 
амиќи Замин бо љирми зиндагибах
ше чун Офтоб на танњо дар такми
ли фањмиши мо оид ба мабдаъ ва 
моњияти ин љашн кумак мекунад, 
балки нишонаи азалии пайванди 
инсон бо кайњон низ њаст. Наврўз 
њамчун рамзи оѓози зиндагї, 
фаровонї ва эњёи солимї, як љузъи 
муњимми маънавиёт, фарњанг ва 
љањонбинии мардуми ориёна
жод буда, имрўз низ бо ифтихор 
дар саросари олам таљлил мегар
дад. Дар пасманзари донишњои 
нуљумшиносї, шукўњу љаззобияти 
он боз њам возењтар шуда, ар
зиши баланди инсонмењвариву 
табиатмењвариашро таъкид мена
мояд. 

Шамс ЌУРБОНОВ,
 омўзгори физикаи кафедраи  

фанњои табиї-риёзии  Коллељи 
тиббии ноњияи Бобољон Ѓафуров

Наврўз аз нигоњи 
илми нуљумшиносї

Кўдакон аз хурдсолї  
аф сона, њикоя, чистон 
ва шеъ ру таронањоро бо 
шавќ гўш мекунанд. Майлу 
раѓбати онњо ба шунида
ни афсонаву сурудњо  то
рафт зиёд шуда, аз калон
солон такроран шунидани 
онњоро таќозо мекунанд. 
Яке аз дўстдоштатарин 
жанрњои  асари бадеї  ба
рои  хонандагони синфњои 
ибтидої афсона мебо
шад. Афсона  дар њаёти  
кўдакони мардуми тољик 
аз замонњои ќадим арзи 
вуљуд дорад. Аљдодони мо 
мисли њамаи халќњои дига
ри љањон  манфиати маъна
вии афсонањоро дарк карда 
будаанд. «Њазорафсона» 
яке аз ќадимтарин  китоби 
афсонањои халќист. Аф
сона бо насофат,  оњанг 
ва  расмњо, усули бадеї,  
забони пурмазмуни  со
даю ширин, образњои  фа
ромушнашавандаи худ ба 
дили кўдакон ба зудї љой  
мегирад. Афсонањое, ки 
шахс дар кўдакї мешуна
вад, як умр дар хотираш 
наќш мебанданд. Дар  си
мои ќањрамонњои  асосии 
афсона хислатњои  наљиби 
одамон, сифатњои  балан

ди  ахлоќии онњо ифода 
меёбад. Аксари афсонањо  
дар асоси муборизаи ду 
ќувванекї ва бадї офари
да шуданд. Барои  њамин 
кўдак аз панду насињатњои 
бузургон  ва рафтору кир
дори ќањрамонони асар 
иб рат мегиранд. Баъзан 

сурудњо њам дар афсонањои 
халќии бачагона  мавриди 
истифода ќарор мегиранд. 
Яке аз машњуртарин ва 
дўстдоштатарин афсона
њои бачагон «Бузаки љин
гилапо» мебошад, ки 
дар он гуфтугўи буз, саг, 
шаѓол, гург бо шеър гуф
та шудааст. Барои дар ру

њияи башардўстї ва ёрии 
рафиќонаи байни њамдигар  
тарбия намудани хонан
дагон афсонањои «Мурѓ, 
мурѓобї ва муш», «Рўбоњ, 
сангпушт ва мўрча»ро 
истифода мебарем. Дар 
афсонањои мазкур ѓо
яи мењнатдўстї ва ёрии 

байнињамдигарї дар шак
ли хеле сода ва бо мазму
ни баланд  ифода ёфтааст. 
Омўзгор  ба воситаи чунин  
афсонањо дар хонандагон 
мењнатдўстиро  тарбия ме
намояд. 

Шукрона ДОНАЕВА,
омўзгори МТМУ №50-и

  ноњияи Файзобод

    АХБОРАХБОР

Ташаккулбахши зењни хонандагон

    РАМЗИ ОЃОЗИ ЗИНДАГЇРАМЗИ ОЃОЗИ ЗИНДАГЇ

Дар доираи таљлили 35солагии 
Истиќлоли давлатї дар шањру ноњияњои 
вилояти Хатлон муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї сохта, ба истифода дода ме
шаванд. Дар дењаи Бањористони Љамоати 
дењоти Хуррамдиёри ноњияи Абдурањмони 
Љомї дар назди муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №32 синфхонаи иловагї мав
риди истифода ќарор дода шуд.

Дар ин муассисаи таълимї шумо
раи умумии хонандагон 650 нафарро 
ташкил дода, бинои иловагї аз тарафи 
Бунёди миллии CASA1000 бо маблаѓи 
умумии 2 миллиону 850 њазор сомонї 

сохта шуд.  Бино дуошёна буда, дорои 
8 синфхона барои 350 хонанда дар ду 
баст мебошад.

Инчунин, дар дењаи Навбањори Ља
моати дењоти Дўстии ноњияи Аб дурањмони 
Љомї дар назди муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №15 синфхонаи иловагї ба 
истифода дода шуд.

Бинои иловагї аз тарафи падару мода
рон ва шахсони саховатпеша бо маблаѓи 
умумии 1 миллион сомонї бунёд гардида
аст.  Бинои иловагї дуошёна буда, дорои 8 
синфхона барои 400 нафар хонанда дар ду 
баст мебошад.

Дар дењоти Навбањори ноњияи Мастчоњ 
барои 120 кўдак кўдакистони хусусї бун
ёд мешавад. Лоињаи кўдакистон бо дар
назардошти меъёрњои байналмилалї ва 
талаботи замони муосир тањия шуда, ба
рои таълиму тарбияи кўдакон шароити 
бењтарин фароњам меорад.

Бояд гуфт, ки айни замон дар дењоти 

Навбањор як муассисаи тањсилоти томак
табї фаъолият дорад, ки дар он 142 кўдак 
ба тарбия фаро гирифта шудаанд.

Бо дарназардошти он ки ањолии дењот 
16 њазор нафарро ташкил медињад, таъсиси 
кўдакистони нав барои таъмини бештари 
кўдакон бо тањсилоти томактабї муњим 
мебошад.

Ифтитоњи синфхонањои иловагї 

Оѓози сохтмони кўдакистон дар дењоти Навбањор 

22 март раиси ноњияи Де
ваштич Ашуралї Љалилзода 
ва вакили Маљлиси намоянда
гон Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Бобољон Ќодирї 
дар дењаи Лолазори Љамоати 
дењоти Яхтан ба сохтмони му
ассисаи томактабї барои 200 
нафар тарбиятгиранда санги 
асос гузоштанд.

Бинои нав бо дастгирии 
Маќомоти иљрои њокимияти 
давлатї ва соњибкорон бунёд 
карда мешавад. 

Мавриди зикр аст, ки дар 
Љамоати дењоти Яхтан наздики 
20 њазор нафар ањолї истиќомат дошта, дар 9 мактаб ва 3 кўдакистон наврасон ба таъ
лиму тарбия фаро гирифта шудаанд. 

Бунёди кўдакистон барои 200 тарбиятгиранда



10 «Омўзгор»
№14, 3 апрели
соли 2025

Њунар пояи мард афзун кунад,
Сар аз љайби иќбол берун кунад.

Хусрави Дењлавї АФКОР

Њамкории Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон бо Донишгоњи Янтайи Чин густариш меёбад.

    ЗУЊУРОТИ  НОМАТЛУБЗУЊУРОТИ  НОМАТЛУБ

    ДИДГОЊДИДГОЊ

Коррупсия яке аз монеањои 
асосии пешрафти иќтисод, 
бењбудии  иљтимої, татбиќи 
волоияти ќонун ва озодињои 
инсон мањсуб меёбад. 
Мафњуми «коррупсия»  аз во-
жаи лотинї (Corruption) гириф-
та шуда, маънояш «вайрон 
кардан», «харида гирифтан» 
мебошад. Зикр кардан бамав-
рид аст, ки мафњуми «кор-
рупсия» на танњо ришвахўрї, 
балки амалњои дигар, аз 
ќабили порадињї, туњфаи 
гаронарзиш ба шахси барои 
иљрои вазифањои давлатї 
ваколатдор, тарафгирї  
њангоми њалли масъалањо 
ва пешбарии одамон ба 
вазифањои идораи давлатї ва 
љамъиятї (бештар дар зами-
наи афзалиятњои аломатњои 
хешутаборї ва ѓайра) 
фањмида мешавад. 

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен
ти Љум њурии Тољикис тон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон  бамаврид зикр на
мудаанд: «Чунин як падидаи манфї 
њамчун коррупсия  дар пешрафти 
љомеаи мо яке аз монеањои хеле љиддї 
мебошад. Мо бояд тамоми омилњо 
ва сабабњои зуњури коррупсияро 
њамаљониба омўхта, тањлил намоем 
ва тамоми  ќуввањои  солими љомеаро 
барои пешгирии ин зуњурот, ба поён 
овардани шиддати он сафарбар намо
ем».

Воќеан, бо маќсади муборизаи бе
восита бо коррупсия дар мамлакат 
10уми январи соли 2007 Агентии на
зорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
таъсис ёфт. Њадафњои асосии  он аз 
пешгирї, барњам додан ва ошкор 
сохтани њуќуќвайронкунињои кор
рупсионї, тањќиќи ибтидої, тафти
ши љиноятњои коррупсионї, инчу
нин, баргузории назорати давлатии 
молиявї иборат  мебошад. Вобаста 
ба ин масъала, агентии мазкур бањ

ри татбиќ намудани вазифањои дар
пешгузоштаи хеш ба комёбињои 
назаррас ноил гардида, аксар њуќуќ
вайронкунињои дар љомеаамон рухдо
даро ошкор намудааст. 

Дар тўли фаъолият аз љониби 
Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон љиноятњои зиёд, ба мо
нанди азхудкунии маблаѓњои буљетї, 
ошкор ва зарари ба буљети давлат ра
сондашуда барќарор  карда  шудааст.  

Бояд гуфт, ки муќовимат бо  кор
рупсия  ва  паст кардани  сатњи он 
аз омилњои зиёде вобастагї дорад. 
Бењтарини василаи баланд бардош
тани маърифати њуќуќї, шуурнокї ва 
фаъолнокии њар як узви љомеа мањсуб 
меёбад.

Бо ин маќсад, амалї намудани 
корњои фањмондадињї ва тарѓиботї 
љињати таќвият бахшидани  мубориза 
бар зидди коррупсия бояд   дар сатњи 
баланд ба роњ монда шавад. Тавассути 
расонањои хабарї доир ба ин зуњуроти 

нангину номатлуб мунтазам маводу 
матолиб пахш гардад. 

Аксар онњое, ки пора гирифта
анд, онро туњфа маънидод  карда, гўё 
љинояте содир накарда бошанд, вале 
дар асл, байни пора ва ришва тафо
вути  калонест ва инро  содиркунан
дагони  љиноят њам худашон хуб ме
донанд. Набояд фаромўш  кард, ки 
туњфа нишонаи  самимияту эњтиром 
аст ва туњфагиранда дар оянда бояд 
масъулиятро љиддан эњсос намояд. 
Бинобар он, љомеа ва умуман, нас
ли наврасро  аз хурдї дар руњияи 
ватандўстї, поквиљдонї, ростќавлї, 
дарёфти луќмаи њалол, оштинопазирї 
ба коррупсия ва пешбурди тарзи њаёти 
солим тарбия намудан вазифаи њар як 
шахси бофазилату соњибфарњанг ме
бошад.

Яке аз амалњои  бисёр њам маќбули  
Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии 
Тољикистон ташкил кардани вохўриву  
суњбатњо  бо кормандони вазорату 

корхонањо ва идораву муассисањои 
давлатї ба њисоб меравад. Зеро фаъ
олияти  дастаљамъонаи нињодњои 
давлатї, ташкилоту  муассисањо  ва 
љомеаи шањрвандї омили асосии паст 
намудани сатњи коррупсия мебошад. 
Њамин гуна мулоќоту вохўрињо чанд 
маротиба дар Вазорати  маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон низ бар
гузор гардид, ки натиљањои нек до
данд. 

Њар як корманди  соњаи маориф, 
аз љумла, омўзгоронро лозим аст, 
ки барои маблаѓи андак худро наз
ди шогирдону љомеа сархам нана
моянд. Дар дарсњои тарбиявї дохил 
гардидани мавзуъњо доир ба пешги
рии ин зуњуроти номатлуб ба маќсад 
мувофиќ аст. Дар синфњои болої, 
дар дарсњои њуќуќ доир ба ин масъа
ла низ мавзуъњо пешкаш гардидааст. 
Омўзгорон онро бояд ба шогирдон 
ба таври густурда овардани мисолњои 
воќеї фањмонанд. Хусусан, дониста
ни моддаи 319и Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон, ки «Гирифта
ни пора» унвон дорад, дар асоси он 
онњое ки ба ин љиноят даст мезананд,  
бо мањрум сохтан аз озодї ба муњлати 
12 сол  ва моддаи 320и њамин кодекс 
«Додани пора» бо мањрум сохтан аз 
озодї ба муњлати то 10 сол  муќаррар 
кардааст, муњим мебошад. 

Бояд гуфт, ки коррупсия ба сатњу 
сифати таълим низ таъсири манфї 
мерасонад. Дар ин маврид Пешвои 
миллат таъкид кардаанд: «Мо бояд ба 
масъалаи баланд бардоштани сатњи 
маърифати њуќуќии мардумамон эъ
тибори  љиддї дињем, дар чањорчўбаи 
Конститутсия  ва ќонунњои амалку
нандаи мамлакат зиндагї ва кору 
фаъолият карданро омўзем ва риояи 
муќаррароти ќонунро ба одати њатмї 
ва њаррўзи худ табдил дињем». Бо амал 
намудан мувофиќи чунин андешањои  
омўзанда мо  метавонем  дар барта
раф намудани падидаи мазкур њиссаи 
муносиб гузорем. 

 Њотами  ЊОМИД,
«Омўзгор»

Коррупсия яке аз мушки
лоти љомеаи муосир мебошад, 
ки на танњо ба равандњои 
иќтисодию сиёсї, балки ба 
низоми иљтимоии кишварњо 
низ таъсири манфї мерасо
над. Он боиси коњиши шаф
фофият, густариши беадолатї 
ва заиф гардидани эътимоди 
мардум ба маќомоти давлатї 
мегардад. 

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикис
тон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар мавриди оќибат
њои коррупсия борњо таъкид 
намуда, онро яке аз монеањои 
љиддї барои рушди усту
вори кишвар арзёбї карда
анд: «Коррупсия на танњо ба 
рушди иќтисодию иљтимоии 
кишвар монеа эљод меку
над, балки боиси коста гар
дидани эътимоди мардум ба 
њокимият ва коњиши суботи 
љомеа мегардад.»

Љомеаи шањрвандї, ки ба 
он ташкилотњои ѓайрињуку
матї, намояндагони восита
њои ахбори омма ва фаъолони 
иљтимої шомиланд, метаво
над наќши калидї дар мубори
за бар зиддї коррупсия дошта 

бошад. Иштироки фаъолонаи 
шањрвандон дар ошкорсозї, 
пешгирї ва бартарафсозии ин 
зуњуроти номатлуб ба коњиши 
сатњи фасод дар љомеа мусои
дат менамояд.

Коррупсия амале мебо
шад, ки шахсони иддае ман
сабдорон бо сўйистифода 
аз ваколатњои хизматии худ 
барои манфи атњои шахсї ё 
гурўњї даст ба ин кори паст 
мезананд. Ин зуњурот метаво
над дар шаклњои гуногун ба 
амал ояд, аз љумла, порагирї, 
ришвадињї, сўйистифода аз 
ваколатњои мансабї, тамар
кузи манфиатњои шахсї дар 
ќабули ќарорњо ва тасарруф 
намудани маблаѓњои буљети 
давлатї. 

Љомеаи шањрвандї мета
вонад бо роњњои гуногун ба
рои коњиши сатњи омилњои 
коррупсионї сањми худро гу
зорад. Яке аз роњњои асосии 
мубориза бар зидди омил њои 
коррупсионї баланд бар
доштани сатњи маърифа ти 
њуќуќии шањрвандон мебо
шад. Сохторњои њукуматї ва 
ташкилотњои ѓайрињукуматї 
метавонанд љамъомадњои ит
тилоотї ва омўзишї ташкил 

намуда, љомеаро дар бораи 
оќибатњои манфии корруп
сия ва роњњои пешгирии он 
хабардор намоянд. Воситањои 
ахбори омма ва шабакањои 
иљтимої бо риояи меъёрњои 

муайянкардаи ќонунњои амал
кунанда метавонанд бо ош  
корсозии њолатњои кор
рупсионї ва тањлили ра
ванди иљрои ќонунгузории 
зиддикоррупсионї наќши 
муњим бозанд. Њамчунин, ра
сонањо метавонанд хизмат

чиёни давлатї ва сохторњои 
њукуматиро барои риояи 
принсипњои шаффофият ва 
адолат масъул намоянд.

Ташкилотњои љамъиятї 
ва байналмилалї метавона

нд мониторинги дои
мии риояи ќонунгузории 
зиддикоррупсионї гузаро
нанд ва бо пешнињоди тав
сияњо ба маќомоти дав латї 
дар бењтарсозии сиёсати зид
дикоррупсионї мусоидат на
моянд. Иштироки фаъоло

наи љомеаи шањрвандї дар 
раванди ќабули ќарорњои 
давлатї метавонад шаффофи
ят ва љавобгариро дар низоми 
њокимият таќвият бахшад. 

Барои дарки хубтари наќ
ши љомеаи шањрвандї дар му
бориза бо коррупсия, метавон 
таљрибаи кишварњоеро, ки 
дар ин самт муваффаќ шуда
анд, мавриди омўзиш ва кор
баст ќарор дод.

Барои самараноктар гар
дидани мубориза бар зидди 
коррупсия тавсия дода меша
вад: тањкими заминаи њуќуќї 
ва ќабули ќонунњои ќатъї, ба
ланд бардоштани маърифати 
њуќуќии шањрвандон тавассу
ти чорабинињои иттилоотї 
ва таълимї, њамкории љоме
аи шањрвандї ва давлат, ин
чунин, љорї намудани плат
формањои раќамї барои 
афзоиши шаффофият. Танњо 
дар њамкории фаъол миёни 
давлат ва љомеаи шањрвандї, 
метавон дар мубориза бо кор
рупсия ба натиљањои назаррас 
ноил гардид.

Умедљони ФАЙЗАЛЇ,
муовини директори 

филиали Донишкадаи 
љумњуриявии такмили 
ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф дар 
шањри Душанбе

Амали дастаљамъона

Наќши љомеа дар мубориза бо коррупсия
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Њунарманд њар љо бувад сарфароз,
Куљо боњунар шуд асири ниёз!?

Хусрави Дењлавї

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

164 муассисаи таълимии шањри Душанбе дар Озмоиши низоми арзёбии байналмилалии PISA иштирок менамоянд.

(Идома аз шуморањои гузашта)
Машѓулияти  сездањум (синфњои 5-7)

205. Дар вараќи дафтар бист адади 
1,1 ва бист адади 1,11 навишта шуда
аст. Якчанд ададро њамин хел хат за
нед, ки суммаи ададњои боќимонда ба 
19,93 баробар шавад. 

206. Оё миёнаи арифметикии 35 
адади бутун ба 6,35 баробар шуда ме
тавонад?

207. Кўдак як банка мурабборо 
дар 6 даќиќа, калонсол ду маротиба 
тезтар хўрда метавонад. Онњо як бан
ка мурабборо якљоя дар чанд даќиќа 
хўрда метавонанд?

208. Оё девори росткунљашакли 
ченакњояш 19991998× ро бо сафолак
њои ченакњояш 41×  ва 22×  пўшо
нидан мумкин аст?

209. Автомобил бо суръати 60 км/
соат роњ тай мекунад. Барои 1 км 
роњро ним даќиќа тезтар тай намудан 
бояд бо кадом суръат њаракат кунад?

210. Дар доира нуќтаеро ќайд кар
данд. Оё доираро ба се ќисм њамин хел 
таќсим намудан мумкин аст, ки аз он 
њамин хел доираи нав сохта шавад, ки 
нуќтаи додашуда дар маркази ин до
ира хобад?

211. Куби рангкардашудаи теѓааш 
10 смро ба кубчањои теѓааш ба 1 см 
баробар бурида таќсим карданд. Дар 
байни ин кубчањо чандто кубчаи 
якрўяаш рангкардашуда мављуд аст?

212. Муодилаи |x5|=4ро њал кунед. 
213. Фирўз мехост як ададро ба 4 

таќсим намуда, ба он 15ро љамъ ку

над. Ба љойи ин ў ин ададро ба 4 зарб 
зада, аз он 15ро тарњ намуд ва љавоби 
дурустро њосил намуд. Ин кадом адад 
аст?

214. Дар катак
чањои квадрати 3x3 
ададњои натуралї 
њамин хел на
вишта шудаанд, 
ки онњо квадрати 
сењрнокро ташкил 
медињанд. Баъзе 

ададњоро (ба расм нигаред) хат зада
анд. Квадратро барќарор кунед. 

215. Оё суммаи ададњои 1+2+...+199  
ба адади 1999 таќсим мешавад?

216. Маълум аст, ки нархи 50 кито
би якхела ба 17 сомонї бо тинњо ба
робар аст. Як китоб чанд сомонї аст?

217. Оё ададњои натуралиро аз 1 
то 100 дар сатр њамин хел навиштан 
мумкин аст, ки фарќи байни дилхоњ ду 
ададњои њамсоя аз 50 хурд бошад?

218. Дар пода 8 сар гўсфанд њаст. 
Як ѓарами кањбедаро гўсфанди якум 
дар 1 рўз, гўсфанди дуюм дар 2 рўз, 
гўсфанди њаштум дар 8 рўз хўрда та
мом мекунад. Як ѓарам кањбедаро 
ду гўсфанди аввала тезтар хўрда та
мом мекунад ё њамаи гўсфандони 
боќимонда?

219. Дар ибтидои давидан Маъруф 
дар љойи якум, Пўлод дар љойи дуюм 
ва Далер дар љойи сеюм буд. Дар 
љараёни мусобиќа Пўлод ва Маъруф 8 
маротиба, Пўлод ва Далер 7 мароти
ба, Маъруф ва Далер 6 маротиба љойи 

худро иваз намуданд. Онњо бо кадом 
тартиб ба марра омада расиданд?

220. Ададеро ёбед, ки худи он ва сум
маи раќамњояш ба 109 таќсим шавад. 
Њалли масъалањо ва нишондоди онњо

205. 15то ададњои 1,1 ва њафтто 
ададњои 1,11ро хат задан лозим аст. 
Агар 19,93=1,11n+1,1m бошад, он гоњ 
n  бо 3 ба охир мерасад. Бо гузориши 
бевосита боварї њосил мекунем, ки 
n=3  шарти масъаларо ќаноат намеку
нонад. 206. Не. Њал. Агар миёнаи ариф
метикии 35 адад ба 6,35 баробар шавад, 
суммаи онњо ба 6,35·35 баробар мешуд, 
ки ин ѓайриимкон мебошад. 207. Дар 2 
даќиќа. Калонсол њамон ќадар мураб
бо мехўрад, ки ин миќдорро ду кўдак 
хўрда метавонад. 208. Не. Масоњати 
сафолак ба 4 каратї буда, масоњати 
девор не. 209. 60 км/соат. Суръати 
пешина 1 км/даќиќа мебошад. 210. 
Ба расм нигаред. Аз доираи калон ду 

доирачањои якхе
лаи хурдро бури
да људо мекунем 
ва љойи онњоро 
иваз мекунем. 211. 
384 кубча. Расм
ро кашед. 212. 
9 ва 1. Њал. Дар 
тири координатї 
њамин хел 

нуќтањоро меёбем, ки масофаи аз онњо 
то адади 5 ба 4 баробар бошад. 213. 8. 
Муодилаи  ро њал мекунем. 
214. Њалро дар якчанд марњала мегу
заронем. Дар ячейкањои   c1 (расми а) 

ададро барќарор мекунем. Ќайд меку
нем, ки суммаи ададњо дар ячейкањои 
c1, b2, a3 ба суммаи раќамњо дар 
ячейкањои c3, b3, a3  баробар шуда, 
аз ин љо 9+24=15+x ва x=18 мешавад. 
Баъд ададро дар  a1 (расми б) барќарор 
мекунем. Айнан њамин тавр, суммаи 
ададњо дар диагонал 45 буда, аз ин љо 
расми  вро њосил мекунем. 

215. Таќсим мешавад. Суммаи до
дашударо дар намуди (1+1998)+. . . 
+(999+1000)+1999 менависем. 216. 3 
сомонию 50 тин. 17 сомон бо тинњо 
нурро ба 50 таќсим мекунад. 217. Њал. 
1, 51, 2, 52, ..., 50, 100. 218. Ду гўсфанди 
аввала тезтар аз уњдаи ин кор ме
бароянд. Меъёри хўроки њаррўзаро 
муќоиса мекунем. Месанљем, ки чї ка
лон аст:   ё  . Ќайд меку
нем, ки  ва  мебошад. 
219. Маъруф, Пўлод, Далер. Пай дар 
пайи варзишгарон нигоњ дошта меша
вад, агар онњо љойи худро шумораи 
љуфти маротиба иваз намоянд. 220. 
109, . . . ,109 (109, 109 маротиба такрор 
мешавад).

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнї

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

Дар таълими фанни математика усулњои гуно
гуни баланд бардоштани сатњи дониши хонанда
гон мављуд аст. Пайдо кардани дониши ибтидоии 
математикї бо ду самти асосї  амалї ва маънавию 
маърифатї такя мекунад. Ањаммияти амалии таъли
ми математика дар фањмиши воќеї ин истифода аз 
муносибатњои фазої ва миќдорї буда, он имконият 
фароњам меорад, ки дар хонанда 
ќобилияти зењни мантиќї ташак
кул ёбад. Барои ноил гаштан ба ин 
дастовардњо омўзгоронро лозим 
меояд, ки дарсњо ва машѓулиятњоро 
шавќовару пурмазмун ва 
диќќатљалбкунанда доир намо
янд, аз воситањои аёнї, дастурњои 
методї ба таври васеъ истифода 
баранд.

Истифодаи воситањои аёнї 
завќи хонандагонро ба таълим 
бештар намуда, имкон медињад, ки 
хонандагон мазмун ва муњтавои ма
води таълимиро бидуни мушкилї 
дарк намуда, њифз созанд. Маса
лан, тавассути нишон додани расм  
омўзгор пеши назари хонанда
гон дунёи донишро ба љилва меорад ва ќобилияти 
эљодиву зењнии хонандагонро инкишоф медињад. 

Маълум аст, ки истифодаи воситањои аёнї, мах
сусан, дар таълими фанни математика бањри дарки 
нисбатан амиќтари мафњумњои абстрактии он кумак 
мерасонад. Воситањои аёнї, ки худи омўзгорон ё 
зери роњбарии онњо шогирдон омода месозанд, ба
рои ба дараљаи баланд гузаронидани дарс мусоидат 
менамояд. Аёниятњо мумкин аст боиси амалиёти 
мустаќилона ва бедоршавии шавќу раѓбати хонан
дагон  ва толибилмон нисбат ба фанни математи
ка ва соњаи риёзї ва равнаќёбии фаъолияти эљодии 
онњо гардад. 

Ривољ додани фаъолияти эљодии мустаќилонаи 
хонандагон яке аз омилњои асосии ташаккули 
ќобилияти зењнии математикии онњо мебошад. Ва
сеъ намудани мундариља ва шаклњои чорабинињои 

таълимї аз фанни математика дар фаъолияти эљодии 
хонандагон хусусиятњои хосси корњои беруназсинфї 
ва беруназмактабї мебошад.

Дар ин гуна машѓулиятњо хонандагон мавзуъњои 
њам ба барномаи таълим дохилшуда ва њам бе
рун аз онро меомўзанд. Пас, кори беруназсинфї
математикї гуфта, машѓулиятњоеро мадди назар 

бояд дошт, ки онњо берун аз дарс 
бо маќсади амиќтар гардидани 
донишњои математикии толиб
илмон ташкил карда шаванд. 
Озмоишњои таълимї ва натиљањои 
таљрибаомўзии омўзгорї собит 
менамоянд, ки гузаронидани пур
самари чорабинињои математикии 
беруназсинфї ангезиши маърифа
тии хонандагонро ривољ медињад. 
Барои хонандагони муштоќи 
омўзиши математика донишњои 
аз дарси математика бадастоварда 
кофї нест. Онњо барои донишњои 
математикии мукаммалтарро соњиб 
гаштан, татбиќи њаёти математики
ро бештар сарфањм рафтан, зиёдтар 
њал намудани масъалањои шавќовар 

ва мураккаб бо маводи таърихї оид ба математика 
шиносої пайдо намудан ва аз муваффаќиятњои ил
мии нав доир ба математика бохабар шудан доимо 
талош мекунанд.

Омили дигаре, ки метавонад барои баланд бар
доштани савияи дониши математикии хонандагон 
сањми босазо гузорад, сохтани фигурањои геометрї аз 
коѓазу сим ва чўб мебошад. Масалан, секунљаеро со
зед, ки дарозии тарафњои он 5 см,  4 см ва 3 см бошад. 
Периметр ва масоњати ин секунљаро ёбед. Хонанда
гон њангоми њалли ин масъала аввал ин секунљаро 
тасвир мекунанд, сипас аз сим ё коѓаз месозанд ва аз 
рўйи ченакњои додашуда периметр ва масоњати онро 
њисоб мекунанд. Ба ин васила, онњо тарзи њисобро 
дар хотири худ наќш мебанданд. Ин амали хонанда
гон дониши математикии онњоро баланд бардошта, 
ќобилияти эљодкории онњоро вусъат мебахшад.

Экскурсияи математикї низ яке аз роњњои баланд 
бардоштани дониши математикии хонандагон ба 
шумор меравад. Экскурсияи математикї шавќовар 
аст, аммо хеле кам истифода мешавад. Хонандагон 
дар муассиса ба хусусиятњои фигурањои геометрї 
ва мафњумњои математикї ошноянд, вале амалан 
онњоро надидаанд. Агар хонандагон татбиќи мате
матикаро барои њисоб кардани ин ё он соњаи техни
ка, чен кардани бузургињои математикї ва геометрї 
(дарозї, масоњат, њаљм) амалан бинанд, омўзиш 
дар хотираи онњо наќш мебандад. Масалан, экс
курсия ба завод ё фабрика бо хонандагони синфњои 
67 мутобиќ мебошад, чунки дар он масъалањое 
вомехўранд, ки ёфтани њисоби миёнаи мањсулот, 
фоизнокї, њиссаи додашудаи ягон намуди мањсулот 
аз рўйи фоизи онро талаб мекунад.

Дар экскурсияи математикї дар боѓ бошад, 
хонандагон фигурањои геометрии гуногунро 
меомўзанд: шаклњои давра, доира дар сохтори 
наќшаи боѓ ва ќисмњои таќсимоти замини боѓ, гуза
ронидани хати рости АВ, агар байни нуќтањои А ва 
В њамворї набошад, њисоб кардани масоњати боѓ ва 
бо тарзи параллелї љойгир намудани нињолони боѓ 
ва ѓайра.

Хулоса, њамаи омилњое, ки дар боло зикр карда 
шуд, барои мустањкам кардани дониши хонандагон 
аз фанни математика хизмат мекунанд, хонандагон
ро водор месозанд, ки худомўзї намоянд, дониш ва 
ќобилияти эљодкории худро инкишоф дињанд. 

Љамшед БОЙМУРОДОВ, 
муовини директор оид ба таълими 

МТМУ №6-и  ноњияи Зафаробод 

    ШЕВАИ ДАРСШЕВАИ ДАРС

Омилњои баланд бардоштани дониши 
хонандагон дар фанњои даќиќ

Озмоишњои таъ ли-
мї ва натиљањои таљриба-
омўзии омўзгорї собит ме-
намоянд, ки гузаронидани 
пурсамари чорабинињои ма-
тематикии беруназсинфї 
ан гезиши маърифатии хо-
нандагонро ривољ медињад. 
Барои хонандагони мушто-
ќи омўзиши математика 
донишњои аз дарси матема-
тика бадастоварда кофї 
нест.
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Бе зањмату кор нон намебояд хўрд,
Як луќма ба ройгон намебояд хўрд.

Абулќосим Лоњутї МАКТАБШИНОСЇ
    ШЕВАИ ТАДРИСШЕВАИ ТАДРИС

Соли 2025 Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар 60 шањру ноњияи Тољикистон нуќтањои баќайдгирї ташкил менамояд.

Омўзгоронро зарур аст, ки дар 
наќши касбии худ њамчун эљодкор 
зоњир шаванд, таваљљуњ ва њавасмандии 
хонандагонро ба омўзиши асарњои 
бадеї бештар намоянд, зеро њосили 
донишу маърифат, ватандўстї,  њифзи 
арзишњои миллї аз роњи мутолиаи 
осори бузургони илму адаб имконпа
зир аст. Њадафи асосии мутолиаи ки
тоб ба даст овардани маълумоти нав, 
инкишофи нутќи хаттиву шифоњї ва 
ташаккули шахсияти хонандагон ме
бошад. Тавсеаву такомули мањорати 
китобхонї раванди бисёр душвор,  
тўлонї ва мутадовим аст. Муњассилин 
мувофиќи барнома бо намунањои 
барљастаи асарњои адабиёти классикї 
ва муосири тољик ошно гашта, дар 
тањлилу тафсири онњо мањорат пай
до мекунанд, баёни афкору анде
шаро меомўзанд ва дар иљрои кори 
мустаќилона малака њосил менамоянд. 
Хониши беруназсинфї дониши дар 
љараёни тадрис њосилнамудаи хонан
дагон ва шарњи маъноиву хусусиятњои 
бадеии онњоро амиќтар мегардонад. 
Муњим он аст, ки робитаи хониши 
беруназсинфї ва хониши синфї ба тав
ри муназзам идома ёбад ва муњассилин 
ба китобхонї њарчи бештар роѓиб 
гарданд. Бо дастури Асосгузори сулњу 
вањдат  Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» роњандозї гардид. 

Баргузории озмуни мазкур аз шо
ёнтарин иќдомњои фарњангии Њу
кумати кишвар аст ва он лаёќату 
мањорати эљодкорию маърифатпарва
рии ќишрњои гуногуни љомеа, хосса, 
насли наврас ва љавононро таќвият 
бахшида, барои дарёфти дўстдорони 
каломи бадеъ, истеъдодњои нодир аз 
байни наврасону љавонон ва ба ин ва

сила арљгузорї ба фарњангу маънавият, 
њувияту худшиносии миллї мусоидат 
мекунад. Аз ин љост, ки омўзгор дар 
љараёни дарс њангоми пешнињод кар
дани маводи барнома бояд ба љанбаи 
муассири тарбиявию ахлоќии ин 
ганљинаи хирад диќќат дода, ба таври 
умумї он асарњоеро, ки барои хониши 
беруназсинфї тавсия шудаанд, њанўз аз 
оѓози соли тањсил тартиб бидињад. Хо
ниши беруназсинфиро бо се роњ амалї 
кардан мумкин аст: 

1. Мутолиаи мустаќилонаи адабиё
ти њатмии вобаста ба маводи дар синф 
омўхташуда, ки равишшиносон чунин 
усулњои ба роњ мондани онро бозгў 
кардаанд; дарёфти порчањои таъйин
кардаи омўзгор аз асари бадеї, наќли 
мазмуни ќисмати алоњидаи матн, ки 
омўзгор талаб кардааст, бањо додан 
ба ќањрамони асари бадеї дар радифи 

корњои мустаќилонаи хонандагон ар
зиши бештареро соњиб њастанд. 2. Му
толиа ва тањлили адабиёти ањаммияти 
тарбиявидошта («Асарњо барои хо
ниши беруназсинфї»), ки аз љониби 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон барои њар синф муќаррар 
шудааст. 3. Мутолиаи китобњое, ки 
хонандагон бо салоњдиди худ ё бо 
тавсияи бузургсолон интихоб карда
анд. Омўзиши осори адабї ѓайр аз 
мустањкам гардонидани дониш, ин
чунин, фаъолнокии хонандагонро ме
афзояд, зеро онњо имкон меёбанд, ки 
андешањои хешро дар тањлили озоду 
мустаќил баён созанд ва ба ин васи
ла, салоњияти фарњанги муоширати 
муњассилин таъмин мегардад. Тањ
лили асарњои мустаќилона мутолиа
шуда малакањои хонишро дар дои раи 
машѓулиятњои беруназсинфї ва роби

таи хонандагонро бо китоб таќвият 
бахшида, шавќу њаваси мутолиаи 
онњоро зиёд мекунад. Новобаста аз 
он ки ин фаъолиятњо ёрирасонанд, 
аммо шомили салоњиятњои касбии му
аллими замони муосир њастанд ва бо 
роњандозии ин навъ машѓулиятњо дар 
фароянди тањсил таѓйироти матлубе 
дар  фарњанги гуфтори толибилмон 
эњсос мегардад. Мутолиаи асарњои 
адабї барои камолоти маънавї ва 
љусторњои илмии хонандагон мусоидат 
менамояд. Вазифањои омўзгорро дар 
ин раванд бо чунин нишондодњо мета
вон муайян намуд:

 омўзиш, дарк ва ташаккули тар
бияи ахлоќї, маънавї, ватандўстї, 
инсонпарварї, зебоишиносї ва љомеа
шиносї тавассути чорабинињои гуно
гуни беруназсинфї дар алоќамандї бо 
маводи осори адабї; 

 тарбияи асосњои фарњанги сухан
варї, рафтори неку шоиста ва фасоњати 
баён;

 азхудкунї ва фањмиши асосњои до
ниш, салоњият ва инкишофи фарњанги 
нутќ ва маърифатнокї;

 ташаккул ва рушди сифатњои 
равоншиносї ва ботинии наврасону 
љавонон, шахсият ва нерумандии онњо;

 бунёд ва устуворсозии фаъолияти 
илмї ва амалии хонандагон, мутобиќ
созии он ба навгонињои илму техноло
гияи муосир ва раванди љањонишавии 
тамаддунњо;

 парвариши муносибатњои шоиста 
ва ибратомўзи љомеа, љањоншиносї, 
эњ тироми њамдигар ва ташаббускориву 
масъулиятшиносї. 

Роњатљон АЛИБОЕВА,
 омўзгори синфњои ибтидоии 

гимназияи  ба номи Рањим Љалили
 шањри Хуљанд

Дар мактаби мо баргу
зор намудани чорабинињои 
пагоњирўзї, њафтањои фан
нї, мањфилњои фаннию 
эљодї ва дигар чорабинињои 
беруназсинфї ба њукми анъ
ана даромадааст. Омўзгорон 
бо истифодаи шароиту им
коноти мављудакабинетњои 
муљањњази фаннї, толори за
монавии маљлис ва хобгоњ 
мањфилњои фанниро дар 
сатњи баланд баргузор мена
моянд. Мањфилњои фанниро 
њафтае ду маротиба, баъди 
дарсњои иловагї гузарони
дан ба маќсад мувофиќ аст.

Чанд сол боз мо дар бай
ни хонандагони синфњои 511 
мањфилњои фаннии «Њуќуќ
шиноси љавон» ва «Бохтар» 
(мањфили фанни таърих)
ро мегузаронем. Ташкили 
мањфилњо собит намуд, ки 
онњо дар масъалаи баланд 
бардоштани сифати таъли
му тарбия, бедор намудани 
шавќу раѓбати хонандагон ба 
донишандўзї, такомули зењн 
ва дарёфти истеъдодњо мусо
идат менамоянд.

Аз мушоњидањо бармео
яд, ки хонандагон барои иш
тироки фаъолона дар дарс
њо дар раванди мањфилњо 
низ ќобилияти хуб нишон 
медињанд.

Мо шогирдонро дар оѓози 
соли тањсил ба мањфилњо 
љалб намуда, аз тариќи гу
заронидани пурсишнома ва 
саволномањои тестї шавќу 
раѓбат ва майл доштани хо

нандагонро ба фанњои таъ
рих ва њуќуќ муайян менамо
ем. Мазмуну мундариља ва 
мавзуъњои мањфилњо ба бар
номаи таълимї мувофиќат 
менамояд.

Омўзгор ва роњбари мањ
фил метавонад дар интихоби 
мавзуъњо фикру андеша њои 
хонандагонро ба эътибор ги
рифта, ќисме аз мавзуъњоро 
берун аз барномаи таълимї 
интихоб намояд. 

Дар давоми соли тањсил 
баъзе аз љашнњои таърихї, 
зодрўзи олимону мутафак
кирон ва дигар шахсиятњои 
намоёни таърихї таљлил 
карда мешаванд. Ин гуна чо
рабинињоро низ ба мавзуъ
њои мањфилњои фаннї дохил 
намудан ба маќсад мувофиќ 
мебошад.

Таљлили 35солагии Ис
тиќ лолияти давлати Љумњу
рии Тољикистон, 2500сола
гии ёдгории таърихии «Тахти 
Ќубод» аз љумлаи мавзуъњои 
иловагии мањфили таърих
шиносии «Бохтар» шуда ме
тавонанд.

Дар давоми соли тањсил 
мо аъзои мањфилро 23 ма
ротиба ба тамошо ва са ё
њати мавзеъњои таърихї – 
Аљинатеппа, Ќалъаи Ќуръон, 
Чилучорчашма, Ќалъаи Њул
бук ва Ќалъаи Њисор меба
рем. Омўзгор метавонад онро 
дар шакли дарсэкскурсия 
гузаронад. Њар як хонанда 
аз таассуроти бардоштаи 
худ эссе менависад. Аз рўйи 

расмњои гирифта гўша тар
тиб медињад. 

Дар љараёни гузаронида
ни мањфилњои таърихшиносї 
ба хоњиши худи хонандагон 
порањо аз китоби «Тољикон» 
(«Аз Ориён то Сомониён»)и 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќироат кар
да мешавад.

Омўзгор ва роњбари мањ
фил метавонад дар радифи 
баргузории мањфил ба хонан
дагон супоришњои гуногуни 
илмию эљодї – навиштани 
маърўза, реферат ва дигар 
корњои илмиро супорад.

Албатта, иљрои чунин су
поришњои илмї ва мутоли
аи осори пурѓановати оли
мону бузургон ва шиносої 
бо фарњанги волои миллати 
куњанбунёдамон дар баланд 
бардоштани сифати таълиму 
тарбияи насли наврас ёрї ме
расонад.

Табиист, ки дар гузарони
дани чорабинињои беруназ
дарсї ва баланд бардоштани 
дониши хонандагон омўз
горони фаннї наќши муњим 
доранд. 

Шоназар ЗАБИРОВ, 
Чиллахон ШОФАЙЗОВ, 

омўзгорони мактаби 
Президентї барои хонанда-

гони болаёќат дар  ноњияи 
Кўшониёни вилояти Хатлон

Яке аз вазифањои таълим 
дар муассисањои таълимї 
таваљљуњи пайваста ба тарби
яи эстетикии хонандагон ме
бошад. Дар ин бобат таълими 
ибтидої наќши бориз дорад. 

Тибќи талаботи Консепси
яи миллии тарбия, рушди зе
боиписандии хонандагон яке 
аз љанбањои муњимми тарбия 
буда, он тавассути омўзиши ка
ломи модарї, баланд намудани 
сатњи сухандонї, ташаккули 
њусни баён, инкишофи нутќи 
тафаккур даст медињад. 

Дар китобњои забони то
љикї аз ашъори ниёгон пор
чањои шеърї оварда шуда, 
омўзиши онњо аз муаллиму 
хонандагон роњу равиши хосро 
талаб мекунад. Чунончи, кор 
бо порчањои манзум, шарњу 
маънидод карда тавонистани 
мазмуни онњо аз тарафи хо
нандагон аз омилњои муњимми 
инкишофи нутќи хонандагони 
хурдсол ба њисоб меравад. 

Аз мушоњидањо бармеояд, 
ки хонандагон дар тањлили 
асарњои бадеї, шарњи мазмуни 
асосии асар ва маќсади нињоии 
муаллиф душворї мекашанд. 
Ба ќисматњои алоњидаи он, 
њодисањои људогона эътибор 
дода, мазмуни пурра ва ѓояи 
асарро сарфи назар менамоянд. 

Гоњо муаллим тањлил ва 
идроки мазмуни асарро дар 
ќолаби «хониши эзоњї» мањдуд 
намуда, њиссиёти кўдакон ва 
мутаассиршавии онњоро манъ 
мекунад, ки ин оќибати хуб 
надорад. Чунин њолат дар 
он сурат рух медињад, ки му
аллим љињати њиссїзабони 

асар, воситањои образноки 
онро сарфи назар мекунад ва 
ё ба онњо ба ќадри зарурї эъ
тибор намедињад. Аксар ваќт 
омўзгорон дар хониши шеъру 
афсона, саволу супоришњои як
хеларо истифода мекунанд, ки 
чунин муносибат тасаввуроти 
хонандагонро оид ба адабиёт 
коњиш медињад.

Саволе ба миён меояд, ки 
барои идроки пурра ва њама
тарафаи асар кадом омилњо за
руранд? Дар барномањои синф
њои ибтидої ташаккул додани 

асосњои хониши бадеї махсус 
таъкид мегардад. 

Аз ин рў, яке аз шартњои 
муњимми ташаккули чунин 
хусусиятњо дар хонандагон 
такмил бахшидани ќобилияти 
фикрии онњо мебошад.

Бояд гуфт, ки агар маво
ди таълимї мувофиќи май
лу хоњиши хонанда мураттаб 
гашта, он бо равишњои бозї, 
тарз ва усулњои мухталифу са
марабахши таълим пешнињод 
гардад, албатта, ба натиљањои 
дилхоњ расидан мумкин аст. 

Ба роњ мондани таъли
ми хониши ифоданок дар 
синфњои ибтидої ба дониш, 
малакаю мањорат ва таљрибаи 
њар як омўзгор вобаста буда, 
бешубња, шавќу њаваси хонан
дагонро нисбат ба асарњои 
манзум ва хониши ифоданоки 
онњо на танњо бедор менамояд, 
балки боиси ташаккули завќи 
эстетикии онњо мегардад. 

Њаким ЃАФУРОВ, 
омўзгори МТМУ №37-и 

ноњияи Мастчоњ

Наќши мутолиа дар 
инкишофи нутќи хонандагон

    ЧОРАБИНИИ БЕРУНАЗСИНФЇЧОРАБИНИИ БЕРУНАЗСИНФЇ     ТАЪЛИМТАЪЛИМ

Такмилбахши дониши 
хонандагон

Ташаккули асосњои хониши бадеї
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…Ноне, ки бувад њосили ранљи дигарон 
Гар љон биравад, аз он намебояд хўрд.

Абулќосим ЛоњутїТАРБИЯ

ДДОТ ба номи С. Айнї дар байни 422 муассисаи тањсилоти олии љањон љойи 8-умро сазовор гардид.

    БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Геохимия аз калимаи  лотинии  гео-замин ва 
химия илм дар бораи  пањншавї ва  элементњои  
химиявї дар  геосфера, ќабати замин мебошад.

Аввалњои  асри  20ум аз тарафи олимон  В. 
Вернадский, А. Ферсман, В. Голдшмидт  ва Ф. 
Вернадс  кий асосњои геохимия коркард шудаанд. 
Фанни омўзиши   геохимияро  њамчун   соњаи  илм  
олим     В. Вернадский  кашф карда, оно «таърихи 
атоми   замин»  номида  буд. Геохимияи  муосир ил
мест,  ки методологияи махсус  ва  методњои муай
яни   тадќиќотии  худро дорад. Агар  аз  як  тараф, 
геохимия  методњои  аниќу  тадќиќи  сохти  моддањо 
ва  истифодаи  тавсифи физикию химиявиро  дар  
бар  гирад, аз  тарафи дигар,   мављњои зиёдеро  оид 
ба илмњои геологї  чун минерология, петрогра
фия, илм дар бораи  љойгиршавии  конњои  маъдан 
меомўзад. Мушкилоти  асосии  назариявии геохимия 
ин  омўзиши  пањншавї  ва  мављу дияти элементњои  
химиявї дар ќишри  замин  аст.  Асоси  методологияи 
омўзиши геохимияи  таърихї пањншавии элементњои  
химиявї ва  љисмњо,  минералњои кўњї  дар  даврањои   
гуногуни  таърихї (эволютсия)  мебошанд,  ки  њанўз  
2,5 млрд  сол пеш  пайдо  шудаанд  ва  дар  ташакку
ли  њаёт   дар  рўйи  замин  асос  гузоштааст. 

Пањншавии  элементњо
Истифодаи  асбобњо,  таљњизоти   баландшид

дати  геохимиявї   имкон  медињад,  ки  дараљаи  
пањншавии моддањои  химиявї дар  ќабатњои  гуно
гуни ќишри  замин,  њосилшавии  маъданњо  дар  кўњ,   
дар  ќабатњои  сангї,  оби  замзам  муайян  карда ша
ванд.  Мувофиќи  аќидаи    В. Голдшмидт   миќдори  
элементњои  сатњи  ядрои  атомї,  таќсимоти  он   аз  
шартњои  муќаррарии  сохти   электронии  ќабатњо 
иборат аст.

Њаракати элементњо
Вобаста  ба  њаракатњои  материя  шаклњои  гуногу

ни  мигратсионї вуљуд  дорад: њаракатњои  механикї, 
физикохимияї, биогенї, техногенї. Мигратси
яи элементњо аз љараёни муќобилконсентратсия  
ва пањнкунї  иборат  аст. Ќисми  аввал пайдоиши  
минералњо  ва  љойгиршавии  канданињои  фоиданок
ро  нишон дода,  ќисмати  дуюм  бошад, ифлосшавии  

олами   ињотакарда  ва  дигар  канданињоро  дар  бар  
мегиранд.

Њаракати  механикї
Ин  љараён  аз  бархурии  дарёњо  кори  бодњо  

(пайдошавии  хоку  чанг  дар  њаво),  пиряхњо,  ворид
шавии  бањрњо  вобаста аст. Дар  натиљаи  људошавии  
дарёю  бањрњо  боќимондањои  хоку  ќум  љамъшуда  
Si, Zr, Ti, Tn,  лойњои  љамъшуда   Fe, Al,  Mn,  Mg, 
K,  V,  Cr, Ni,   Coро  ташкил  медињанд. Мољароњои  
механикї  ќариб  доим љараёни физикохимиявї 
ва њатто биогеохимиявиро њамроњ мекунад, аммо 
њаракати механикї баъзан хусусияти мигратсиони
ро муайян мекунад.  Пањлуњои  дигари мигратсио
нии механикї дар  геохимия  кам  омўхта  шудаанд. 

Мољароњои  физико-химиявї
Ин љараён  дар  омехташавии элементњои 

химиявї дар  обњои  табиї ба воридшавии силикатњо 
(магматик) дар атмосфера ва зертобеи ќонуниятњои  
физикию химиявї ва љараёнњои (диффузионї, сор
битї, мањлулшавї, тањшиншавї ва ѓайра) вобас
та аст. В. Голдшмидт  ва А. Ферсман асосгузори  
илми геохимия буда, љойгиршавии элементњоро 
дар дохили сохти ионњо (андозаи радифњо, андозаи 
зарядњоро) нишон медињанд. В. Голдшмидт ќайд 
кардааст: Радиуси ионњо аз љамъи элементњо ва  
пайвастшавии  ионњо вобас та буда, пайдоиши изо   
мор физмњо (љойгиршавии  кристаллњо   дар  
минералњо   ва  андозаи  ионњо  дар  атом )ро  нишон  
медињанд.  Далелњои  дар  боло  зикршуда  маълум  
ме намояд,  ки  дар  дохили  ми нералњо  элементњои  

(K, Ba,  Pb,  Mg,  Fe2+,  Ni,  Zr,  Ta,   Nb,  Ti,  Ca,  Na,  
Sr ва ѓайра)  пайдо   шудаанд.

Бар  замми  ин,   дар  дохили  обњои    минералї   
молекулањои  диссотсиатсияшаванда    мављуд  аст,  
аз љумла, онњо  дар  минералњои  органикї  низ   вуљуд    
доранд.  Моддањои  коллоидї  низ   вомехўранд.  Му
айян   шудааст,  ки  дар  дохили   силикатњо  ионњои  
одї,  ба  монанди  (K+, Na+  ва  ѓайра)  вуљуд  до
ранд,  ки  ба  таври  васеъ  пањншавии  элементњои  
{Zn(OH)+} ва {Pb(OH)

3
}ро нишон  медињанд. 

Баъзан  дар  ќабатњои   обии замин   комплекси 
металлњои  карбонати{VO

2
 (CO3)

3
 }4   вуљуд  дорад. 

Мувофиќи  конњо онњо њатто  дар  болообњо  ва  зери 
обњо  дида  мешаванд.  Дар   минералњо  радикалњо  
пайдо  мешаванд,  ки  зеро  таъсири онро аз  нурпо
шии радиоактивї  ва  омилњои  физикї  иборатанд.   
Ионњои  «фавќулода» ба  монанди Zr3+,  CO

3
, SO

2
 

муќаррар  карда  шудааст. Масалан,   дар  иони  Pb+  
кристаллњои  додашударо  дар  бар  мегирад,  аммо  
ранги  сабзро  зоњир   менамоянд  ва  Ti3+, Fe4+ ва  Si 
рангњои  кабуди  бунафшрангро  нишон дода,  дохи
ли  кристаллњо  мешаванд.  

Љараёнњои электрохимиявї ба воситаи фил
тркунии обњои  кўњї ва  решањои дарахту  бут тањои  
он  мегузаранд. Дар  бо лои минералњои сулфиди  
љањиши  потенсиалї туршшавии сулфидњо ба  вуљуд  
меоянд. Чунин зоњиршавии љараёнњои минералї бо  
маъданњои  бой  алоќаманд  мебошанд. 

Геохимияи  магматикї  гидротерминалї  ва  
гипергени  протсессњо дар  асоси  пешнињоди 
хусусиятњои  ионњо омўзонида мешаванд. Гудозиши  
силикатњо  масъалаи  ионї,  электрикиро пешнињод  
менамоянд.  Онњо   занљираи  аноидњои  силикатию 
алюмосиликатиро  дар  бар  мегирад.

Геохимия,  љараёни  гидротерминалї диќќати  
бештари  худро  ба  гидротерминалњои  обњои  гарм  
равона  мисозанд.  Онњо  ба  сифати  сарчашмањои  
гармидињї ва  энергогенї,  электронї  ва элементњои 
Li, Cs, Sr, B, Cl, Br  кумак  мерасонад.  Дар  
мушоњидањои  артезиании   минералї намакњои  
тањшиншуда  чуќурињо  пайдо  шудаанд. Металлњои 
минералї дар  обњо  комплекси холоридиро пайдо  
менамоянд.    

Тањияи Далер РАЊМАТОВ,
директори мактаби №35-и ноњияи Ховалинг 

Таърихи пайдоиши геохимия

    БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ БИОЛОГИЯБА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ БИОЛОГИЯ

 Амнияти озуќавории љањонї дар 
дањсолањои наздик корбасти омилњои 
навинро дар соњаи зироаткорї, такми
ли зироат ва агрономї, бахусус, барои 
зироатњои лўбиёдонагї талаб мекунад. 
Таѓйирот дар њосилнокї метавонад аз 
афзоиши ањолї ва таѓйирёбии иќлим 
вобаста бошад. Тибќи пешгўињо, то 
соли 2050 шумораи ањолии љањон 
ба 10 миллиард нафар мерасад ва 
њиссаи партовњои газњои гулхонаї аз 
кишоварзї метавонад ба 30% бирасад.

Барои ќонеъ кардани ин тала
боти бузург системањои кишоварзї 
ва озуќаворї бояд ба таъсири ман
фии таѓйирёбии иќлим мутобиќ ша
вад. Барои бо озуќа таъмин намудан 
истењсоли зироатњои лўбиёгиро аз 
њисоби самаранок истифода бурдани 
тамоми захирањои мављуда, баланд 
бардоштани њосилнокии он ва парва
риш намудани зироатњои лўбиёгї зиёд 
кардан лозим аст. Зироатњои лўбиёгї 
гуногунрангии генетикї дошта, барои 
кори селексионерї ва ба вуљуд оварда
ни навъњои бењтар имконият фароњам 

меоранд.
Яке аз зироатњои лўбиёдонагї 

боќило мебошад, ки ба оилаи Fabaceae 
Juss ва ба авлоди Faba Adans до
хил мешавад. Ватани асосии боќило 
мамлакатњои Бањри Миёназамин 
мебошад. Дар Тољикистон зироа
ти боќилоро танњо дар ноњияњое, ки 
њавои муътадил доранд, кишт меку
нанд, аз љумла, дар ВМКБ, ноњияњои 
Айнию Кўњистони Мастчоњ ва водии 
Рашт. Барои муайян намудани тобова
рии боќило ба њарорати гарм мо ин зи
роатро дар марказ (ќитъаи таљрибавии 
Институти ботаника, физиология ва ге
нетикаи растанињои АМИТ) ва љануби 
Тољикистон (ноњияи Шањритус) бо 
таѓйир додани муњлати шудгор кишт 
намудем ва њосил гирифтем. Растании 
боќило ба намии замин дар ваќти саб
зиши тухмї, гулкунї ва пайдошавии 
дон дар ѓилофак эњтиёљи зиёд дорад. 
Боќило зироати пурќимати лўбиёгї 
њамчун ѓизо барои инсон, хўроки сабз 
ва беда барои чорво васеъ истифода 
бурда мешавд. Боќило ба гармї чан
дон талаботи зиёд надорад. Њангоми 
гарм шудани њаво ва кам будани намї 
њосилнокии боќило кам шуда, дар та
наю гулњояш шираи сиёњ пайдо меша
вад. Дар натиља дон инкишоф наёфта 
пуч мешавад. 

Тањлили биохимиявии тухмии баъ
зе навъњои боќило, ки дар Шањритус 
рўёонида шудааст, нишон дод, ки аз 
њама зиёд сафеда дар намуди Vicia faba 
L. бо тухмии сиёњ 38,7% ва камтари
ни сафеда дар навъњои калон тухмии 
сафед 30,7% ва ќањваранги равшан 
31,9% мебошад. Миќдори равѓаннокї 
дар навъњои боќилои омўхташуда аз 
6,8% то 9,6% буд. Тухми навъи Vicia 

faba L.и Тошканд дорои равѓаннокии 
баланд  9,6% ва аз њама пасттар дар 
навъњои тухмии ќањваранги сабуки 
Панљакент 6,8% буд. Миќдори боф
та дар навъњои боќилои омўхташуда 
аз 4,3% то 5,6% буд, фарќи назаррас 
вуљуд надошт. Ќимати максималии 
ин нишондод дар Vicia faba L., бо тух
мии ќањваранг 5,6% ва њадди аќал дар 
навъњои тухмии сиёњ 4,3% мушоњида 
шудааст. Миќдори хокистар аз 4,8 то 
5,6% буд. Арзиши максималии хокис
тар дар тухмии сиёњ  5,6% ва њадди 
аќал  дар тухмии ќањваранг  4,8% 
мушоњида шудааст. Намнокии тухмии 
тадќиќшудаи растанињои лўбиёгї низ 
арзишњои гуногун дошт, ки ќимати 
максималї дар намудњои Vicia faba L. 
бо тухмии ќањваранг 8,9% ва камтарин 
дар тухмии сиёњ 6,2% буд.

Њамин тавр, тањлили маълумотњо 
нишон дод, ки дар тухмии навъи Vicia 
faba L. аз њама зиёд сафеда 38,6% ва аз 
њама паст дар навъи Vicia faba L. бо 
тухмии сафеди калон 30,7%, навъњои 
боќимонда дар љой ва мавќеи миёна 
буданд. Миќдори зиёди равѓаннокї 
дар навъи Vicia faba L.и тухмии ка
лони сафед аз шањри Тошканд ва кам
тарин дар навъњои тухмии ќањваранги 
Панљакент мушоњида шудааст. Бо 
вуљуди ин, миќдори бофтаи тухмии 
ќањваранг нисбат ба дигар навъњои 
омўхташуда зиёдтар буд ва арзиши 
њадди аќал дар навъњои тухмии сиёњ 
дида шуд. Нишон дода шуд, ки дар 
натиљаи тањлили биохимиявии тухмии 
баъзе навъњои боќило дар Душанбе 
парваришкарда аз њама зиёд миќдори 
сафеда дар тухми ранги сафеди калон 
38% ва ранги сиёњ 37,2%ро ташкил 
медињад. Миќдори камтарини сафеда 

дар навъи Vicia faba L.и Тошканд буд 
 30,8%. Миќдори равѓани растанињои 
лўбиёгии тадќиќшуда аз 6,5 то 10,6% 
ро ташкил дод. Vicia faba L.и Тош
канд, ки равѓаннокии баланд дошт, 
мутаносибан 10,6%ро ташкил дод. 
Миќдори камтарини равѓаннокї дар  
тухми калони  боќилои сафед 6,7% 
мушоњида шуд. Дар таркиби боќило 
миќдори бофта аз 5% то 6,2%ро таш
кил медод, тафовути љиддї мушоњида 
карда нашудааст. Миќдори хокистар 
аз 5 то 5,8% буд. Арзиши максималии 
хокистар дар тухми ранги сиёњи Иш
кошим  5,8% ва њадди аќал дар ран
ги ќањваранг  5% нишон дода шуда
аст. Намнокии тухмии тадќиќшудаи 
растанињои лўбиёгї низ гуногун буда, 
нињоят зиёд дар Vicia faba L. аз Тош
канд 8,6% ва минималї дар Ишкоши
ми сиёњ 5,8% буд. 

Њамин тариќ, тањлили миќдори 
моддањои биохимиявї  нишон дод, ки 
миќдори зиёди сафеда дар ду наму
ди боќило  мушоњида  шудааст: сиёњ 
37,2% ва сафеди калон 38%, пасттарин 
дар Vicia faba L. аз Тошканд 30,8% ва 
навъњои боќимонда мавќеи миёна
ро ишѓол кардаанд. Миќдори зиёди 
равѓаннокї дар Vicia faba L.и Тош
канд ва ранги ќањваранг ва њадди аќал 
дар ранги ќањваранг аз Панљакент 
ќайд карда шудааст. Аммо дар ран
ги сафед миќдори бофта нисбат ба 
навъњои омўхташуда зиёдтар буд ва 
њадди аќал дар ранги сиёњ нишон дода 
шуд.

Оиша ЛАШКАРБЕКОВА, 
ходими хурди илмии  

Институти ботаника, физиология ва 
гинетикаи растанињои АМИТ 

ПАРВАРИШИ БОЌИЛО ДАР ТОЉИКИСТОН 
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Гар он ки дар бисоти замин коргар набуд,
Дунё набуду илм набуду њунар набуд. 

Абулќосим Лоњутї РОБИТАИ ДЎСТЇ

Аз 1-уми апрел даври аввали Озмуни љумњуриявии «Тољикистон - Ватани азизи ман» оѓоз гардид.

    ЭЪТИРОФЭЪТИРОФ

Ман дар бораи Мирзо 
Турсунзода бо мам

нунияти тамом ва дар айни 
замон бо дареѓу афсўси зиёд 
хотира мегўям. Бо мамнуният 
мегўям, чаро ки ба ёд оварда
ни шахсе, ки барои кас хеле 
мавриди таваљљуњ ва ањаммият 
будааст, ёдовардаро завќу хур
сандии калон мебахшад. Бо 
дареѓу афсўс – барои ин ки ман 
дар ин маврид њаргиз хоњиши 
хотирагўй шуданро надорам. 
Ў дар синну соле ба ин љањон 
видоъ гуфт, ки њанўз ваќти дар 
бораи марг фикр кардан набуд. 
Ў боз дањпонздањ соли дигар, 
балки бештар аз ин умр дида, 
кор карда, дар байни мо буда 
метавонист. Вале чї бояд кард, 
ки зиндагї чунин сохта шуда
аст. Яке дер ва дигаре зудтар бо 
он видоъ мегўяд ва фаќат баъд 
аз рафтанаш мо ўро аз даст до
дан ва аз ў људо шудани худро 
њис мекунем. Ин то андозае як 
кўшиши инсон аст дар мубори
за кардан бо марг ва бар хило
фи таќдир барои аз фаромўшї 
боз доштан ва ба наслњои оян
да расонидани симо, афкор, 
афъоли касе, ки аз байн раф
тааст ва ин њодисаи зиндагї ба 
силсилаи беинтињои ояндаву 
равандагон асос ёфтааст.

Аввалан бояд бигўям, ки 
ман дар бораи Мирзо Турсун
зода як ришта тасаввурот ва 
таассуроти умумї ва шахсї 
дорам. Вай барои ман њамеша 
як намояндаи барљастаи мада
ният ва адабиёти ќадими тољик 
будааст ва њаст. Дар айни за
мон вай як симо ва шахсияти 
ба тамоми маъно муосир ме
бошад. Ў ин сифатњоро дар 
шахсияти худ ба таври хеле 
мутаносибе тавъам муљассам 
мекард. Ў намояндаи мадани
яти асли шарќї буд, ки ин дар 
эљодиёташ, дар тарзи тафаккур 
ва тамоми тарзи зиндагиаш 
зоњир мегашт.

Љињати дигари хотироти 
ман ба муносибати шахсиам 
бо Мирзо Турсунзода дахл до
рад, азбаски ба ман хушбах
тии солњои зиёд бо вай пањлу 
ба пањлу истода кор кардан 
насиб шудааст. Чунонки ба 
шумо маълум аст, ў авва
лин раиси Комитети якдилии 
мамлакатњои Осиё ва Африќо 
буд, ки ин комитет то њол вуљуд 
дорад ва ман дар ин комитет ба 
сифати муовини вай кор карда
ам. Ин ба ман барои гап задан 
дар бораи муносибатњои шах
сиам бо вай имкон медињад.

Мирзо Турсунзода як шах
сияти бемислу назирест. Му
шоњида мешавад, ки њар як 
насли нав бо худ чизњои ба 
худаш хос, хосиятњои тозае ме
овард ва дар айни замон хис
лат ва хосиятњои пештараро 
аз даст медињад. Чунон касеро 
ёфтан душвор аст, ки дар симо 
ва шахсияти худ анъанањои 
пештара ва проблемањои хоси 
имрўзаро тавъам фаро гириф
та бошад.

Мирзо Турсунзода мар
ди аз љињати сиёсї варзида
ву пухта, коммунист, арбоби 
барљастаи љамъият ва дар айни 
замон руњан ва фикран бо та
моми халќи худ вобаста ва 
алоќаманд буд.

Дар ин љо сухани худро аз 
хотирањои шахсиям сар кардан 
мехоњам. Ман њанўз љавони 
наврас ва нависандаи навкоре 
будам. Аммо Мирзо шоири 
шуњратманд ва мавриди ќабули 
умум буд. Ман ќабл аз шахсан 

шинос шуданам дар борааш 
бисёр суханњо шунида будам. 
Таърихи аввалин мулоќотам 
бо вай дар Тошкент, дар кадом 
як љамъомад, аниќ гуфта наме
тавонам, гўё дар аввали солњои 
шаст, ваќти барњаётии Ѓафур 
Ѓулом буд. Ман он ваќтњо 
њанўз ин ќадар тезгузар будани 
зиндагиро ва зарурати ба хо
тир супоридан ва дар ёд нигоњ 

доштани њар як воќеаро дуруст 
дарк накарда будам. Боварї 
доштам, ки зиндагї бепоён аст 
ва мо њамеша бо њам ва дар як 
љо хоњем буд. Дар наздикии 
Тошкент дар дачаи Дурмен 
дар мењмонхонае ба як љо аф
тода мондем, ба ѓайри ин, мо 
дар Кировобод ва љойњои ди
гар низ њамсафар будем.

Боре, бегоњї дар хонаи 
Ѓафур Ѓулом љамъ омадем. 
Ман нависандагони номдори 
замони худро бори аввал буд, 
ки дар шароити муќаррарї, 
дар мањфили дўстона меди
дам. Аввал ин ки хонаводаи 
Ѓафур Ѓулом калон ва серфар
занд буд. Аз ин хонаи калон аз 
мењмоннавозї ва мењрубонии 
соњибонаш њама хурсанд бу
данд. Дастархони пурно
зу неъмат ороста буд. Дар 
нишасти дўстон, њамкор ва 
њамфикронаш худро хеле хуб 
њис кардани Мирзо Турсунзо
даро медидам ва дар айни за
мон ба вай чї навъ эњтироми 
калон доштани њозиронро њис 
мекардам. Њар нутќкунанда 
кўшиш мекард, ки ба Мирзо 
мурољиат намояд ва Мирзо 
низ аз њар як нутќ, аз њар як 
фикру сухан мутаассир гарди
да, љавоби бамавќеъ мегуфт. 
Хурсандї, њозирљавобї ва 
хушсуњбатии Мирзо ба дигар 
њамнишинонаш низ таъсир ме
кард.

Афсўс, ки њофизаи ман хуб 
нест ва шеърро дар ёд нигоњ 
дошта наметавонам. Шеърро 
бисёр мехонам, аз шеър до
ниш фаро мегирам ва завќ ме
барам, ба ќадру арзиши шеър 
мерасам ва ба сухани шоирона 
бањо дода метавонам, лекин 
шеърро дар хотир нигоњ дош
та наметавонам. Бинобар ин, 
ба ман суњбати оншаба хеле 
мароќовар буд. Мирзо Турсун
зода ва Ѓафур Ѓулом дар до
нистани назми ќадими форсї 
гўё бо њамдигар мусобиќа 
дош танд. Онњо мувофиќи њар 
маврид, дар сари њар як гап аз 
адабиёт мисол меёфтанд, ри
вояте, њикояте ё масале наќл 
мекарданд. Барои ман шабни
шинии хеле аљоибе буд, чунки 
дар ин нишаст ман бо ду на
фар – бо Мирзо Турсунзода 
ва Ѓафур Ѓулом шинос шудам, 
ки бо дониш, бо истеъдоди 
худ шарорапошї мекарданд. 
Наќли хотироти худро аз 
њамин шабнишинї сар кардан 
мехоњам, ки он баъд аз гузашти 
солњо бо суњбат дар хонаи ман 
хотима ёфтааст.

Боз ба шабнишинии аввал 
бармегардам, ки то дер ваќт 
давом кард, вале ман чї хел 
гузаштани ваќтро нафањмида 
мондам. Соати се ё чори 
шаб, вале боз њам эњтироси 
мусоњибон дар атрофи назм ва 
илњом љушу хурўш дошт. Чї 
пинњон кунам, ки машрубот 

низ ба тафсидани суњбат ёрї 
медод. Бе ин намешавад. Мо 
медонем, ки шароб баъзан дар 
расидан ба моњияти масъалањо 
ёрї медињад, аммо ба кас за
рар њам оварда метавонад. 
Ин суњбати хеле олї ва дил
каш метавон гуфт, ки мањфили 
њамбастагї ва мусобиќаи хи
радмандон буд.

Ба хотир дорам, ки Мирзо 

Турсунзода он шаб чандин бор 
ба ман таваљљуњ ва илтифот 
карда, гуфт, ки дар байни мо 
нависандаи љавоне њузур до
рад, ки аз он умедњои калон 
чашм дошта метавонем. Ман 
бо Ѓафур Ѓулом низ аввалин 
бор дар ин шаб шинос шудам.

Њоло ба ёд надорам, он 
шаб дар сари кадом масъалањо 
гуфтугў мерафт, лекин њамин 
ќадарашро наѓз ба хотир до
рам, ки суњбати хеле хуш ва 
гарму љўшоне буд. Онњо аз 
сўфї ва дарвешоне сухан ба 

миён оварданд, суњбат ба наз
ми сўфиёна ва ба фалсафа 
анљомид. Онњо бо њам шўхињо 
мекарданд. Њофиз ва Хайёмро 
ба ёд меоварданд.

Ман ва Мирзо Турсун
зода бо њамдигар бо ду роњ 
алоќаманд будем: кор дар Ко
митети якдилии халќњои Осиё 
ва Африќо ва дар Комитети 
мукофотњои Ленинї ва давлатї 
дар соњаи адабиёт. Соле камаш 
сечор бор бо њам вомехўрдем. 
Мирзо Турсунзода дар Коми
тети мукофотњои Ленинї ва 
давлатї эњтироми басо зиёде 
дошт, вале вай аз ин мавќеи 
худ њаргиз сўиистифода наме
кард, фикри худашро ба дига
рон њатман ќабул кунонданї 
намешуд. Аммо ваќте ки баро
мада фикр баён кардан, аќидаи 
худро ба миён нињодан, ба так
лифе ислоњ дароварданро ло
зим медонист ва бањо додан ба 
он ё ин асар, хусусан, асарњои 
манзум ва драматургия лозим 
меомад, сухани вай вазни мах
сусе дошт. Ба ин муносибат, 
ман мавќеъшиносї ва дар айни 
замон виќор ва матонати вайро 
махсусан ќайд кардан мехоњам. 
Ў њаргиз худашро аз он чї ки 
њаст ва шоистаи мавќеъи ўст, 
боло бардоштанї намешуд. Ин 
гуна худнамої надошт.

Дар айни замон табиати 
мулоим, лабхандањои ў ба њама 
маълум аст. Симои вай дар хо
тирам њамин хел наќш баста
аст. Вай дар њар як мулоќот 
касро бо рўйи кушода ва табас

сум пешвоз мегирифт. Кас дар 
кадом љое, ки бо вай вохўрад, 
чи дар кўча, чи дар мењмонхона 
ва чи дар ресторан, ў ба дили 
кас итминон ва оромии хотир 
илќо мекард. Шояд ман хато 
мекарда бошам, вале ба наза
рам чунон менамуд, ў марди 
њамеша ором, вазнин ва бо
тамкине буд, чунон ки баъзан 
ба мо рўй медињад, дар сари 

масъалањои љузъї ва ночиз 
асабонї намешуд.

Ба хотир дорам, боре дар 
бозгашт аз Африќо, ки конфе
ренсия барпо шуда буд, бо 
њавопаймо роњи дарозеро пай
мудан лозим омад. Дар ни
маи роњ њавопаймо хеле сахт 
ба таконхўрї сар кард. Ман, 
умуман, дар сафарњои њавої 
худро бад њис мекунам, њоло 
њам ваќти такон ва талотуми 
њаво асабонї шудан гириф
там. Дар ин љо Мирзо таклиф 
кард, ки шоњмотбозї кунем. 

Ман њайрон мондам, шояд 
вай шўхї мекунад, чї навъ дар 
чунин вазъият шоњмотбозї 
кардан мумкин аст? Бо вуљуди 
хеле пуризтироб будани вазъ
ият Мирзо бо яке аз рафиќон 
ба шоњмотбозї сар кард. Ин 
њолат дар хотири ман њамешагї 
наќш баст ва фањмидам, ки вай 
ба замми тамоми хислатњои 
дигараш аз мардонагї низ 
бањраманд мебошад.

Њоло дар бораи вай 
њамчун шоир чанд сухан гуф
тан мехоњам. Албатта, вай 
агар шоири бузурге намебуд, 
њоло шояд аз воќеањои муњим 
ва дараљаи дуюмини зинда
гониаш ба чунин тафсилот 
гуфтугў ба миён намеомад. 
Барои ќадрасї ба назми вай, 
барои баёни сифатњои инсо
нии вай, барои муљассам гар
донидани симои вай ин њама 
корњо карда намешуд. Албат
та, ман бо ашъори вай асо
сан, ба воситаи тарљумањои 
русии онњо шинос шудаам. 
Ў дар мавридњои шеър хон
дан аввал дар забони модарї 
хонда, баъд ба русї тарљума 
карда додани шеърњои худро 
дўст медошт. Ман калимањои 
алоњида, истилоњ ва баъзе 
суханњои дар забонњоямон 
умумиро мефањмидам ва шеър 
хондани вай ба ман завќи мах
сусе мебахшид ва дар бисёр 
мавридњо ба ин фикр меома
дам, ки шеърњои вай на фаќат 
њиссиётпарвар, балки ба њамон 
андоза хирадомўз низ мебо

шанд. Як ќисми эљодиёти вай 
љанбаи публитсистї дошт ва 
равияи гражданї ва сиёсї пай
до мекард, лекин шеърњои соф 
лирикии инсониаш њам зиёд бу
данд, ки ба мавзуъњои њамеша 
љовиди зиндагї – ба ишќ, ба 
некию бадї, ба масъалањои 
њаёту марг дахл мекарданд.

Дар бисёр мавридњо дар ас
нои суњбат Расул Ѓамзатов низ 
ба мо њамроњ мешуд. Расул аз 
љињати хислат одами тамоман 
дигар – марди пурљўшу хурўш, 
серњаракат ва пурњаёњуест. 
Аммо бо вуљуди ин, Расул ва 
Мирзо бо њам дўсти наздик бу
данд ва якдигарро дўст медош
танд. Ман мавридеро ба хотир 
дорам, ки Расул воќеаро наќл 
мекард ва Мирзо механдид.

Боре онњо равонаи Тењрон 
будаанд ва Расул тарљумон на
доштааст, дар сафоратхона низ 
барои тарљумонї каси муноси
бе набудааст. Дар ин љо наќши 
тарљумонии Расулро хоњнохоњ 
Мирзо ба зимма гирифтааст. 
Мирзо, албатта, дар суњбатњои 
хусусї, дар мавридњои маъ
мул суханони Расулро тарљума 
карда метавонист, аммо ба 
онњо дар маљлисњои калон бо 
зиёиён ва китобхонаи Тењрон 
мулоќот ва суњбатњо кардан 
лозим будааст. Дар маљлисњо 
Расул аввал, албатта, ба забо
ни русї баромад мекардааст. 
Ў дар бораи худаш, ватанаш 
Кавказ ва Доѓистон, дар бораи 
Иттифоќи Советї, дар бораи 
назм гап мезадааст ва Мирзо 
гуфтањои вайро тарљума мекар
дааст. Боре Расул хушњолона 
ва ба оњанги ифтихор гуфта
аст: «Тарљумони ман, ки до
рандаи мукофоти Ленинї, 
академик, бузургтарин шоири 
тољик ва Ќањрамони Мењнати 
Сотсиалистї Мирзо Турсунзо
да бошад, аз ин кї будани маро 
ба хубї пай бурда метавонед. 
Агар тарљумони ман ин хел 
одами номдор бошад, пас худи 
ман кї њастам?»

Расул ин воќеаро дар назди 
Мирзо наќл мекард ва Мирзо, 
албатта, бо мамнуният ханда 
карда гуфт:

«Дар он љо чї хел шарм 
накарда ин гапро гуфтї?» Ин 
њодиса боз боре такрор шуда 
ва шиносонаш аз Мирзо пур
сидаанд, ки ба ростї, њам вай 
ба Расул тарљумон шуда ома
дааст? Баъд аз ин, дар сафо
ратхона ба Расул тарљумон 
ёфта дода, Мирзоро аз ин ва
зифа халос кардаанд. Мирзо 
Турсунзода њатто њамин хел 
воќеањоро њам бо мамнунияти 
тамом наќл мекард. Ў дўстона, 
беозор шўхї карданро, хусу
сан, бо Расул Ѓамзатов мета
вонист ва дар бораи вай бисёр 
воќеањои ѓалатї наќл мекард.

Боре дар аснои сафари 
Эрон онњо дар шањри Нишо
пур, ба сари мазори Хайём 
рафтаанд. Дар мошин Мирзо 
бо оринљаш дар кисаи Расул 
будани чизи сахтеро њис кар
дааст. Бо диќќат нигоњ карда, 
як шиша коняк будани онро 
пай бурда: «Гўш кун, айб 
аст, барои чї кон якро бо худ 
гирифтї? – гуфта пурсидааст. 
Расул дар љавоб: Ман ба зи
ёрати њампиёлаи бузургвори 
худ чї навъ бе дастовез рафта 
метавонам? – гуфта љавоб до
дааст».

 (Давом дорад)
Тањияи Рустам  ВАЊЊОБЗОДА, 

сармуњаррири маљаллаи адабии  
«Садои Шарќ»

ДЎСТЇ
(Суруд)

Дўстиро посдори љовидон тољику ќирѓиз,
Чун уќобон карда дар кўњ ошён тољику ќирѓиз.

Аз тањи гардуни гардон, аз Бадахшону Тиёншон
Чун ду дарё дар канори њам равон тољику ќирѓиз.

Дўстии тољикона, достуки ќирѓизона,
Дўстиро карда умре имтињон тољику ќирѓиз.

Њамдилу њамрўзгоранд, аз азал хешу таборанд,
Бахтиёрон дар таги Боми Љањон тољику ќирѓиз.

Тољикони Ќирѓизистон, ќирѓизони Тољикистон
Мењрубон бо њам чу дар як хонадон тољику ќирѓиз.

Рустам ВАЊЊОБЗОДА

Чингиз АЙТМАТОВ: ШАХСИЯТИ БЕНАЗИР
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Кардан аз фармудан муњимтар аст.
«Кимиёи саодат»МАЪНАВИЯТ

    ШАРАФМАНДОНШАРАФМАНДОН     ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Бразилия
Дар Бразилия 58 дарсади 

донишљўёни риштаи омўзгорї 
донишгоњро тарк карда, ихтисоси 
дигарро  интихоб намудаанд. Њамин 
аст, ки дар муассисањои тањсилоти 
ин кишвар набудани омўзгорони 
соњибтаљрибаву ихтисосманд яке ба 
аз мушкилоти аввалиндараља таб
дил ёфтааст. Омўзгорон дењот якчанд 
фаннро таълим медињанд, то хонан
дагон бесавод намонанд. 

Бояд ќайд кард, ки сабаби асосии 
кам будани омўзгорон ба маоши паст 
ва набудани шароити хуби корї рабт 
мегардад. Њукумати ин мамлакат ва 
Вазорати маориф омили мазкурро 
ба назар гирифта, дар муассисањо 
истифодаи технологияњои раќамиро 
ба роњ мондааст то андозае мушкили 
мазкур бартараф шавад. 

Руминия 
Тањсилоти олии Руминия аз рўйи 

тањсилоти Болония роњандозї гарди
да, се марњаларо дар бар мегирад: 

* Бакалавр (аз 3 то 4 сол)
* Магистратура  (аз 1 то 2 сол)
* Докторантура (аз 4 то 6 сол)
Дар ин кишвар зиёда 50 мактаби 

олї мављуд аст, ки машњуртарини 
онњо Донишгоњи Бухарест, 
Донишгоњи Ясси, Донишгоњи Бабес 
 Боля, Донишгоњи Трансилванияи 
Брашов, мебошанд. 

Донишљўёни хориљие, ки дар 
донишгоњњои Руминия тањсил меку
нанд имкон доранд, ки дар шакли 
фосилавї тањлил намоянд ва танњо 
ба супоридани имтињон ба донишгоњ 
њозир шаванд. 

Ирландия
Дар Ирландия пас аз хатми 

мактаби миёна хонандагон барои 
ба даст овардани шањодатномаи 
тањсилоти миёна имтињон месупо
ранд. Имтињони мазкур 3 дараља до
шта, дараљаи сеюм мушкилтарин ва 
масъулияттарин мебошад. Он аз 5 
фан иборат буда, донишомўзон баъ
ди гузаштан аз ин имтињон њуќуќи 
дохил шудан ба донишгоњро доранд. 
Забони тањсил дар муассисоти таъ
лими мамлакат ирландї ва англисї 
мебошад. 

Буркина Фасо
Тибќи ќонун дар бораи мао

рифи Буркина Фасо тањсил барои 
кўдакони 6 то 16 сола њатмї мебо
шад. Шумораи умимии хонандагони 
1 синф дар муассисањои ин кишвар 65 
нафарро ташкил медињад. Дар акса
ри минтаќањои ин кишвар мушкилии 
асосї норасоии омўзгорон ва набуда
ни мактабњо ба њисоб меравад. Дар 
дењот хонандагон тањсилро дар зинаи 
тањсилоти миёна дар сурате идома 
медињанд, ки шумораи донишомўзон 
аз нигоњи теъдод ба талабот љавобгў 
бошад. Дар сифати кифоя набуда
ни теъдоди хонандагон волидон 
маљбуранд, то соли оянда интизор 
шаванд. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Аз 2 то 4 май соли равон дар шањри Душанбе Мусобиќаи байналмилалии Гран-Слам оид ба гўштини људо баргузор мегардад.

    СИМОСИМО

Рањкушое дар шинохти таърихи диёр

Омўзишу тањќиќ, дарку 
маърифати њодисањои сиё
сиву иќтисодї, иљтимоиву 
фарњангї ва адабии марду
ми тољик, њамзамон, бозгў 
намудани онњо аз љумлаи 
муњимтарин масъ алањои 
муњаќќиќони таърихи 
ватанї мебошад. Давлаталї 
Алимов мањз бо дарки амиќи 
ин нукта ба пажуњиши таъ
рихи пурифтихори миллата
мон та ваљљуњ намуда, дар ин 
самт силсилаи асару таъли

фоти пурарзиши илмї таъ
лиф кардааст.

Давлаталї Алимов До
нишгоњи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав
ро бо ихтисоси омўзгори 
фанњои таърих ва њуќуќ 
хатм намуд. Ў солњои зиёд 
дар мактабњои тањсилоти 
миёнаи умумии №4и шањри 
Бохтар ва №6и ноњияи 
Вахш аз фанњои таърих ва 
омодагии дифои њарбї ба 
таълиму тарбия машѓул гар
дид. Саъйу талошњои пай
вастааш буд, ки шогирдони 
ў дар озмунњои шањриву 
вилоятї ва љумњуриявї фаъ
олона ширкат намуда, сазо
вори љойњои намоён мешу
данд.  

Давлаталї Алимов њаме
ша ба омўзишу тањќиќи 
њодисаву равандњои таъ
рихї майлу хоњиши зиёд до
рад. Њамин дилбастагї ба 
омўзиш буд, ки ў соли 2010 
ба шуъбаи ѓоибонаи аспи
рантураи ДДБ ба номи Но
сири Хусрав дохил гардида, 
ба пажуњиши илмї шуруъ 
кард. Ў дарк менамуд, ки яке 
аз бахшњои камтањќиќшудаи 

самти илмњои таърих дар 
хусуси иштироки фарзандо
ну далерони шуљои Ватан 
дар солњои Љанги Бузурги 
Ватанї (19411945) мебо
шад. Бо ин њадаф ва маќсаду 
маром соли 2012 тањти 
роњбарии доктори илмњои 
таърих, профессор Хушбахт 
Абдуназаров (руњаш шод 
бод!) рисолаи номзадиашро 
дар мавзуи «Вилояти Хат
лон дар солњои Љанги Бу
зурги Ватанї (19411945)» 
дифоъ намуд ва соњиби 
дараљаи илмии номзади 
илмњои таърих шуд. Мав
суф кори тањќиќотии худро 
идома бахшида, пайваста 
дар таълифоти худ ин масъ
алаи муњимро њамаљониба 
тањлилу арзёбї мекард. 
Њамин неруи хастагинопа
зираш дар роњи илму тањќиќ 
буд, ки соли 2020 дар мавзуи 
«Сохтмони хољагии об ва 
азхудкунии заминњои нав
корами ноњияњои љануби 
Тољикистон (солњои 2080
уми асри XX)» зери мушови
рии доктори илмњои таърих, 
профессор Раќиб Абулњаев 
рисолаи докториашро 

бомуваффаќият дифоъ на
муда, соњиби дараљаи илмии 
доктори илмњои таърих гар
дид.

Профессор Д. Алимов 
му аллифи 5 монография, 
13 китоби илмї, 5 китоби 
дарсї, 6 барномаи таълимї 
ва 5 дастури таълимї буда, 
дар беш аз 50 конференси
яи байналмилалї ва љум
њуриявї иштирок ва бо 
маърўзањои илмї суханронї 
кардааст. 

Тањти роњбарии про
фессор Д. Алимов 3 на
фар муњаќќиќ рисолањои 
номзадї дифоъ намуда, 
6 нафари дигар дар ара
фаи анљоми корњои илмию 
тањќиќотї мебошанд.

Фаъолияти пурсамари 
доктори илмњои таърих, 
профессор Д. Алимов бо ни
шони «Аълочии маориф ва 
илми Тољикистон ќадрдонї 
шудааст. 

Сангимурод ШАРИФОВ, 
номзади илмњои филологї, 

дотсент,  мудири кафедраи 
рўзноманигории  ДДБ ба 

номи Носири Хусрав

Бо њамкорон дар бораи фаъолияти 
омўзгорон дар муассисањои таълимї 
суњбат доштем. Ман аз фаъолия
ти роњбари синфи наберањоям Роњат 
Наимовна – омўзгори МТМУ №21и 
шањри Душанбе изњори ќаноатмандї 
кардам. Шањноза бошад, аз фаъо
лияти омўзгори писарчааш Субњия 
Мирзоева – омўзгор роњбари синфи 2  
«б»и Литсей барои хонандагони бо
лаёќат дар шањри Душанбе бо њаяљон 
ва шўру шавќ наќл кард. 

Ба гуфти ў, Субњия хеле љавон бо
шад њам, дарсњояш рангину љолиб су
рат мегиранд. Ин хулосаро аз натиљаи 
тањсили хуби фарзандаш бароварда
аст. Хостам бевосита ба фаъ олияти 
омўзгори љавони болаёќат, ки сазово
ри боварию эътимоди волидон гарди
дааст, шинос гардам. Дар замоне ки 
паст будани донишу мањорати иддае 
ба мушоњида мерасад, бањои як модар 
ба омўзгори фарзандаш бароям муњим 
аст. 

Ростї, дар бораи фаъ олияти Лит
сей барои хонандагони болаёќат дар 
шањри Душанбе ва шуњрати он мато
либи зиёде дар ВАО ба нашр мера
сад. Инро аз фаъолияти пурсамари 
роњабарияту омўзгорон, дастовардњои 
хонандагон дар олимпиадањои дохилї 
ва байналмилалї метавон тасдиќ на
муд. Шогирдони ин таълимгоњ дар 
олимпиадањои љумњуриявї 89 љой ва 
дар хориљї 15 љойи ифтихориро соњиб 
шуданд, ки ин аз зањмату талоши 

омўзгорон ва ташкили дурусти кори 
роњбарият шањодат медињад.

Дар ин таълимгоњ таљрибаи хубе 
љорист; омўзгорони хуб њавасманд ва 
ќадрдонї мешаванд ва омўзгорони 
љавон ба собиќадорон вобаста ме
гарданд. Њатто барои тайёр кардани 
мутахассисон аз давраи донишљўї 
љавононро ба њайси ёрдамчии омўзгор 
сафарбар мекунанд, ки ба ин восита 
таљриба њосил мекунад, ќобилиятманду 
тавоно мешавад ва њамчун омўзгори 
лаёќатманд ба камол мерасад.

Субњия њамин гуна ба бова
рии роњбарият даромад, бо дони
шу мањорати баланд ва забондонї, 
нављўйї ва эљодкорї, муносибати нек 
ба шогирдон ва падару модарон.

Тифоќо, мо дар дарси математика 
муаллим иштирок кардем ва мутма
ин шудем, ки Шањноза ба ин духтари 
љавони пурталош бањои сазовор дода
аст. 

Аслан, дарс чанд пањлуи муњим до
рад: таълим, тарбия, эљодкорї. Дар 
дарси муаллимаи љавон ин њама бо 
њам омезиш ёфта буд. Хубии кори 
омўзгор дар он зоњир мегардид, ки ба 
ду пањлуи муњимми таълим – нутќи 
хаттї ва шифоњї диќќат медињад. 
Мавзуъ «Њалли мисолњо ва так рори 
љадвали зарб» ном дошт. Машѓулияти 
аввалин аз тариќи бозї бо тўб сурат ги
рифт. Муаллима тўбро ба њар хонанда 
аз њар ќатор партофта, аз онњо љавоби 
њисоберо мепурсид. Ин тарзи кор ба

рои бачањо шавќовар њам буд. Ягон 
хонанда аз пурсиши муаллима дур на
мемонд. Машѓулияти дуюм хаттї иљро 
шуд. Чун тањсил дар литсей бо забони 
англисї љараён мегирад, китоби «Ма
тематика» њам бо њамин забон тањия 
шудааст. Бартарии китоб дар он аст, 
ки дар дохили он баъзе мисолњо барои 
њал ба хонандагон пешнињод гардида
анд ва онњо дар сањифањои додашуда 
мисолњоро хаттї иљро мекунанд. 

Кор дар тахтаи синф аз вижагињои 
дигари фаъолияти омўзгор буд. Ми
солњои фаровон барои 31 хонанда дар 
тахта навишта шуданд ва хонандагон 
чорнафарї мисолњоро интихоб ва њал 
мекарданд. 

Кор бо вараќчањо ба таври инфи
родї пешнињод гашт. Дар вараќчањо 
аксњои гуногуни набототу њайвонот ва 
дар дохили ќисмњои њар кадом мисолњо 
ва зери аксњо љавоби мисолњо дода 
шуда буд. Аз њар љавобе, ки бо рангњои 
гуногун пешнињод шуда буд, тасвири 
додашуда бояд ранг карда мешуд. Дар 
ин бозїдарс бештар ангезиши зењнии 
хонандагон наќш дошт.

Шањноза аз он ки писарчааш 
аз коѓаз, пластилин, чўб ва дигар 
мањсулот растаниву бозичањои гуно
гун месозад, бо забони англисї чизе 
гуфта ё навишта метавонад ва дар 
расмкашї мањорати баланд дорад, 
ќаноатманд аст. Гузашта аз ин, аз му
носибати дилсўзонаи омўзгор хушњол 
аст. Ба саволњои волидон посухњои 
ќаноатманд медињад, онњоро барои 
пешрафти фарзандонашон роњнамої 
менамояд. Дар маљлисњои синфии Суб
њиябону аксари падару модарон ишти
рок мекунанд, ки аз фаъолияти боса
мари ў шањодат медињад. Омўзгор аз 
њамкории падару модарон, аз дастги
риву роњнамоињои роњбарияти мактаб 
ва маслињатњои судманди њамкоронаш 
сипосгузор аст.

Зимни суњбат муовини дирек
тор оид ба синфњои ибтидої Нигора 
Абдуѓаниева иброз дошт, ки аз фаъо
лияти Субњия барин љавонон ифтихор 
мекунад, зеро боиси сарфарозист, ки 
дар литсей чунин омўзгорони забондон 
ва аз технологияи замон огањ фаъ олият 
менамоянд. 

Саидаи ФАЗЛ,
«Омўзгор» 

Чашмаи мењру вафо
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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42847 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
C. Набизода

АНЉОМ
Њар ки бо чашми хирад оќибати кор тавонад дид,  
чун бад-он расад, андуњгин набошад.

«Таърихи гузида»

Дар бораи бузургї ва шах
сияту маќоми падар сухан гуф
тан аз инсон дониши амиќ ва 
сиришти покро таќозо меку
над. Барои њар  инсоне, ки аз 
љавњари аслии инсонии худ бо
хабар асту аз  ќонунњои ахлоќї 
бањраманд, албатта, падар хеле 

азиз мебошад. Падарам Алї 
Шарифов  инсони наљиб буда, 
рўзгоре доштанд ибратомўз. 
Барои рањнамун сохтан ба роњи 
росту соњибмаълумот гардида
ни мофарзандон наќши бориз 
гузошта, рисолати падарии 
хешро ба таври зарурї анљом 
доданд.  

Банда замони донишљўї 
ба мутолиаи асари мондагори 
«Ёддоштњо»и устод Садрид
дин Айнї пардохтам. Хусусан, 
дар ќисмати аввал дар симои 
Саидмуродхољападари Айнї 
падари худ ва дар симои Са
дриддини хурдсол даврони 
кўдакиямро тасаввур мекар
дам. Падарам тањсилкардаи 
мактаби олї буда, дар му
ассисањои тањсилоти  миёнаи 
умумї ба њайси омўзгор ба шо
гирдон аз математика ва физи
ка дарс мегуфтанд ва ба корњои 
дењќонї дар ваќтњои холї низ 
машѓул буданд. Ба ѓайр аз 
машѓулиятњои таълимї, ки дар 
сатњи баланд мегузаронданд, 
боз моро ба мењнат кардан 
дар замин талќин мекарданд. 
Дар хотирам њаст, ки шабњои 
дарози тобистонро ба обёрї 
намудани замин рўз мекардем. 
Ба ман таъкид менамуданд, 
ки инсон бояд њељ гоњ аз кор 
нањаросад, зеро дар бароба
ри дониш, бањри баркамол 
гардидани инсон мењнат низ 
наќши мењварї дорад. «Одам

ро  мењнат одам мекунад», 
 мегуфтанд ќиблагоњам. Мо
дарам ба ёд оварда мегуфтанд, 
ки нимашабњо падарат дар 
рўшноии шамъ дар паси мизи 
корї ба дарсњои рўзи ояндаи 
худ омодагї медиданд. Пада
рам дар ваќти дар ќайди њаёт 
буданашон ба мофарзандон 
талќин ме намуданд, ки хонед, 
илм омўзед, ваќтро пурсамар 
истифода баред, ба ќадри њар 
як лањзаи умр расед, зеро дар 
ин ваќт хотираи шумо чизњои 
омўхтаро њифз менамояд.  

Падарам шавќу раѓбати 
зиёд доштанд ба мутолиаи 
осори классикон. Дар бис тари 
беморї аз ман «Куллиёт»и 
Њофизи Шерозиро дар хост 
намуда буданд. Ман бароя
шон «Мунтахаби ѓазалиёт»и 

Њофизи Шерозиро дастрас на
мудам. Дафтари алоњидаеро 
гирифта, байтњои дорои маз
муни баланддоштаро навишта 
ба мо маънидод менамуданд.

Падарам ањамияти омў
зиши забони англисиро муњим 
дониста, супориш доданд, ки 
ба он кас забони англисиро 
омўзонам. Камина аз алифбои 
забони англисї то садоноку 
дифтонгњоро дар ваќтњои холї 
омўзондам. Ва њамин тавр, ис
тифодаи дурусти компютерро 
дархост карданд. Сад афсўс, 
ки бемории нобањангом ќиб
лагоњамонро аз байни мо ра
буд. 

Падарам, њарчанд ки му 
аллими математика ва фи
зика буданд, дар мавзуъњои 
ќадри падару модар, си
тоиши Ватан, ба њор, сул  
њу субот, љашнњои миллї, 
мењру муњаббат ва садоќати 
инсонњо шеърњое эљод на
мудаанд, ки дар нашрияњои 
«Паёми Душанбе», «Омўз  
гор», «Љавонони Тољикистон» 
ва «Пайрав» рўйи чоп омада
анд.

Ёди номи неки пада
рам њамеша дар ќалби мо
фарзандон боќист. 

Сорбон ШАРИФОВ,
мутахассиси пешбари шуъбаи  

кор бо љавонон ва варзиши  
ДТЉТ ба номи  С. Рањимов

    ЁДВОРАЁДВОРА

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

АЗ ЧАП БА РОСТ: 1.*** Њошим, адиб ва тарљумон, яке аз шо
гирдони Садриддин Айнї. 4. Асбоби љангї, ки аз филиз барои му
дофиаи сар ва бадан ба кор бурда мешавад. 8. Муродифи  «маќсад», 
«маром». 9. Ваќтро мешуморад. 10. Табдил додан. 11. Исми собиќ 
шањри Турсунзода. 13. Як навъ алафи ёбої. 16. Чўби  сахт, ки 
дар сохтмон бештар истифода мешавад. 18. Муаллифи  ќиссаи 
«Аспи  бобом». 19. Муќобили  «њалол». 20. Дањ, дувоздањ, бист. 22. 
Љумњурї дар ќитъаи Осиё. 24. Осмонро гўянд. 26. Як навъи санъ
ат. 27. Шакли дигари вожаи «Лайлї». 28. Шамоли гармсели сўзон, 
ки бештар дар биёбонњои регзори беобу беалаф воќеъ мешавад. 29. 
Њодисаи табиат вобаста ба вазъи њаво.      

АЗ БОЛО БА ПОЁН: 2. Номи  ихтисоршудаи  њизб  дар  
Љумњурии  Тољикистон. 3. Хеле пуртаљриба, дар касбу кори худ 
пешсаф. 4. Исми маъмулии мардона. 5. «Эй њамчу *** аз мани де
вона  рамида» (Њилолї). 6. Пойтахти давлат дар ќитъаи Осиё. 7. 
Тамѓаи мошини сабукрави хориљї. 12. Кайњоннаварди нахустини  
ИЉШС. 14. «*** ва Зуњро», достони  классикї. 15. Муродифи вожаи 
«савганд». 16. Муќобили «пиёда». 17. Кор ва амале, ки дар гузашта 
воќеъ шудааст, собиќа. 19. Замини лаби дарё ва бањр, канори дарё. 
21. Тахаллуси Бедил. 22. Вожае, ки одоби муоширатро ифода меку
над. 23. «***и ду гетї  тафсири ин ду њарф аст» (Њофиз). 25. Уќёнус. 
26. Њашароти хояндае, ки баданаш нарму дарози беустухон аст.   

Мураттиб Њотами  ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Муаммои «Моњир»Муаммои «Моњир»

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТШТА №0166259 дар бораи хатми син

фи 9, ки онро соли 2007 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №27и 
ноњияи Рашт ба Љононаи Абдусатор додааст, эътибор надорад.

Саромади педагогика Ян 
Амос Каменский ба касби 
пуршарафи омўзго рї бањои 
арзанда додааст: «Ба муал
лимон вазифаи бењ тарине су
порида шудааст, ки болотар 
аз он дар зери хуршед чизе 
буда наметавонад».

Дарвоќеъ, омўзгорї пе
шаи пуршараф, масъулият
нок ва муњим барои љомеа 
аст. Зеро муаллим бо донишу 
маърифати хеш тафаккури 
инсонро ташаккул медињад. 
Пойдорї, устувории љомеа 
аз сиришту солимии наслњои 
барумандаш вобаста мебо
шад. Мањз наслњои солим
фикр, соњибмаълумоту до
рои љањонбинии пешрафта 
метавонанд дар пешрафти 
кишвар сањмгузор бошанд.  

Яке аз чунин устодоне, 
ки бо нури маърифат љањони 
шогирдонро мунаввар кар
дааст, Корманди шоистаи 
Тољикистон, профессор, шо
дравон Рањмон Пиров мебо
шанд. Мавсуф беш аз 50 соли 
њаёти худро ба таълиму тар
бия дар Донишгоњи давла
тии омўзгории Тољикистон 
ба номи Садриддин Айнї 
бахшидааст ва дар омода 
кардани омўзгорони љавони 
риёзиёт сањми арзанда гу
зоштааст. 

Ў баъди хатми факул
тети математикаи Дониш
кадаи давлатии омўзгории 
шањри Душанбе ба номи Та
рас Григоревич Шевченко 
(њоло Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї) аз  
соли 1973 то охири умр дар 
њамин даргоњи илму маъри
фат фаъолияти  пурсамар на
мудааст. 

Мавсуф муаллифи зи
ёда аз 260 асари илмї, ил
мию методї мебошад, ки аз 
140то зиёдаш ба тадќиќи 
«Системањои барзиёд муай
яншудаи муодилањои диф
ференсиалї бо њосилањои 
хусусї» бахшида шудааст. 
Дар беш аз 70 конференсияи 
бай налмилалї, љумњуриявї 
ва до нишгоњї иштирок кар
дааст.

Дастурњои таълимиаш 
оид ба «Муодилањои диф
ференсиалии муќаррарї» 
(ду ќисм), «Ќатори Фурйе», 
«Назарияи  функсияњои таѓ
йирёбандааш комплексї» ва 
«Барномаи таълимї ва баъзе 
тавсияњои методї» писанди 
донишљўёну омўз горон гаш
тааст. Дар баробари фаъоли
яти таълимї ба тайёр наму
дани шогирдон низ машѓул 
буд. 

Ў он нафаронеро, ки ба 
тањќиќу пажуњиш машѓул 
буданд, пайваста дастгирї 
менамуд. Аз ин љост, ки 
дар доираи илми кишвар 
њамчун инсони дониш
манду хайрхоњ шинохта 
шуда буд. Дар зимн, зери 
роњбарияш муњаќќиќони 
зиёде рисолањои номзадию 
докторї њимоя кардаанд.  

Њоло шогирдонаш Ф. Ра
њимзода, М. Љабборов ва Ю. 
Тимурова бо навиштани ри
солаи номзадї машѓуланд. 

Мавсуф соли 2008 ба 
узви вобастаи шуъбаи 
тољикистонии Академи
яи байналмилалии илм њои 
мактабњои олї пазируфта 
шуд. Барои фаъолияти пур
самари омўзгорї ва илмию 
эљодї бо медали «Хизмати 
шоиста» њамчунин, бо ун
вони «Корманди шоистаи 
Љумњурии Тољикистон»  
ќадр карда шудааст.  

Ў бо нишонњои «Нас
тавник молодежи» (с.1991) 
ва «Аълочии маорифи Љум
њурии То љикистон» (с.1993) 
мукофотонида шудааст.

Хотираи неки устоди до
нишманди фозил ва содиќ  
ба касби хеш њамеша дар 
дили мо зинда аст. 

Н. УСМОНОВ,
 профессори кафедраи 

математикаи олии филиали 
Донишкадаи энергетикии 

Москва дар шањри Душанбе, 
Ф.  РАЊИМЗОДА, 

муовини сардори раёсати 
тањсилоти миёнаи касбии 

Кумита оид ба тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбии 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

Ёде аз донишманди варзидаЁде аз донишманди варзида

Хидматаш арзанда аст


